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På bagkant

Ingen kan det hele 
– Alle kan noget – 

Sammen kan 
forsvarsbrødrene nå langt

Jeg var ude at gå en tur i Kolding. 
Jeg var på udkig efter detaljer, der 
fortæller noget om den by, jeg har 
boet i snart 54 år. Jeg holder af byen, 
men er også den type, der hæfter 
mig ved ting, der bliver overset i den 
lokalpatriotiske begejstring. Jeg er 

med andre ord et menneske, der lægger mærke til Koldinghus og 
området ved Staldgården, hvor jeg stadig har en drøm om, at vore 
veteraner og soldaterforeninger en dag kan flytte tilbage til.

Hvis sandheden skal frem, så har jeg brugt min sommer på at 
se Criterium du Dauphine og Tour de France. Jeg har ikke udrettet 
noget særligt, og jeg er helt sikkert ikke kommet i bedre form. Jeg 
har set cykelløb, og det har været fint. 

Noget af det, der fascinerer mig ved cykelløb, er de voldsomme 
styrt. Det er selvfølgelig ikke styrtene i sig selv, men mere dra-
maet, når en cykelrytter efter et ubarmhjertigt møde med asfal-
ten, forslået og blødende sætter sig tilbage på cyklen og plaget af 
smerter kæmper sig i gang igen. Og en time senere kan man så 
se den samme rytter helt oppe i spidsen af feltet, fuld af gejst og 
angrebslyst. 

De sidste 2 år har krævet utrolig meget af alle indenfor vore sel-
skaber. Corona har krævet en arbejdsindsats, der har været næsten 
umenneskelig. Corona har krævet, at selskaber har været nødsaget 
til at implementere nye retningslinjer og procedurer i hverdagen 
gang på gang på gang. Jeg har selv været ham, der sendte dem ud 
i hurtige beslutninger. Men alligevel en selvfølge mellem linjerne 
uden et egentligt valg.

Hver eneste gang har jeg mødt en omstillingsevne, jeg håber, 
vi ikke får brug for igen. Forandringerne har stået i kø og ventet. 
Aldrig er jeg blevet konfronteret med et ”det kan ikke lade sig 
gøre” - men ALTID ”det finder vi ud af” eller ”vi alle gøre vores 
absolut bedste for at lykkes”.

Jeg ville ønske, alle var så privilegerede som jeg, og kunne op-
leve den type engagement og dedikation for kerneopgaven, som 
jeg møder i min hverdag. Mennesker der tanker energi til det næste 
projekt ved at se andre mennesker lykkes.

Det kræver ikke så meget, men er alligevel så svært. Personligt 
øver jeg mig i at sætte endnu mere pris på de daglige hverdagssuc-
cesser og den viden og gå på mod, der får det til at ske.

.
Men hvad ville der ske!!! 

Den 24. februar 2022 startede det, der må betegnes som tragisk og 
overraskende for en almindelig dansker. En krig i Europa, hvor de 
involverede er mennesker, der ligner os, bor på det samme konti-
nent, og som vi føler et kulturelt fællesskab med.

Her er der pludselig noget, der giver mening. Kampen imod en 
despot, som slår uskyldige ihjel, og som forsøger at tage ukrai-
nernes og måske vores frihed. Når man ser en ung ukrainsk soldat 
blive spurgt om, hvorfor han kæmper, så svarer han med den stør-
ste selvfølgelighed; ellers har jeg ikke min frihed, og så har jeg 
ingenting.

Men hvad ville der ske, hvis det pludselig var vores danske 
unge, der blev mødt med krig i forhaven? Det ville i stor stil 
være 18-24-årige, højst sandsynligt mænd, som ville være dem, 
man sendte i krig. Ville danske unge ligge ude i skyttegraven og 
sende en sms til mor om hun ikke kan komme med en sandwich 
og nogle patroner? Eller ville de unge pludselig finde klar me-
ning og formål? Ville de unge grundlæggende begynde at sætte 
pris på livets basale elementer, som vi gjorde under og efter 2. 
verdenskrig?

Den frihed, som især de yngre tager for givet, er den, der gør, at 
man kan skabe sin egen vej i livet. Heri kan der findes ægte formål, 
samt mening med livet. Lad os håbe, at det ikke kræver en krig i 
Danmark, før de unge igen kan se privilegiet af at vokse op i et 
land med tag over hovedet, mad på bordet, uddannelse, job, sik-
kerhed og ikke mindst friheden til at vælge sin vej.

Vores veteraner
Jeg har i de sidste par år deltaget i regionalt veteranforum Sydjyl-
land og Fyn, som har givet mig en hvis styrke i rygsækken fra både 
hæren - veterancenteret og også fra veterankoordinatorers daglige 
virke, det er et område jeg fremover vil benytte mig mere af, da 
jeg har fundet ud af, at den viden hjælper i at kunne støtte vore tid-
ligere udsendte, næste veteranforum vil være en større konference 
på landsplan sidst på året.

Henover det sidste år har jeg fuldt med i de debatter som er for-
gået på vore medier og jeg er faldet over særligt en oplægs holder 
som i kan læse herunder.

Veteraner med PTSD får i alt for mange tilfælde underkendt de-
res sygdom.

414 veteraner har fået afslag på at få anerkendt deres posttrau-
matiske stresslidelse (PTSD). Det kan vi ganske enkelt ikke være 
bekendt over for dem, der har været  villige til at betale den al-
lerhøjeste pris for at beskytte os, hvis ikke vi får ændret denne 
urimelighed, vil flere veteraner i fremtiden ikke få anerkendt, at 
de er syge. Sådan et signal må vi ikke sende til vores nuværende 
og kommende soldater, der sætter deres liv på spil for vores alle 
sammes frihed og tryghed.

Selvfølgelig skal veteraner med PTSD have anerkendt deres 
sygdom, vi bør anerkende den nyeste forskning for vores vetera-
ners skyld andet kan vi ganske enkelt ikke være bekendt.

Vi bør alle tænke på den store byrde, som vore tidligere 
udsendte for Danmark bære på.

Bernt Sielemann
Vic.-Vest
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Sensommertogt med Kongeskibet Dannebrog
Forhåbentlig kan de tre byer, Vordingborg, Randers og Fredericia se frem til besøg 

af H.M. Dronning Margrethe i sensommeren

I juni skulle dronning Margrethe efter planen have været på Born-
holm og Ertholmene i forbindelse med sit sommertogt.

Men på grund af rygoperationen, udsættes det til næste år. 
Heldigvis går det godt med genoptræningen, så det ser ud til, at 

den planlagte sensommersejltur bliver til noget. 
Dannebrog lægger til kaj i Vordingborg den 29. august, hvor-

efter Kongeskibet fortsætter nordpå til et besøg i Randers den 31. 
august. Til sidst er det Fredericia, der den 1. september er vært for 
det sidste stop på Dronningens sensommertogt.

Disse sommertogter tager udgangspunkt i en tradition, som går 
hele vejen tilbage til Christian X, der dengang rejste rundt i de 
danske farvande.

Kongeskibet Dannebrog
Kongeskibet Dannebrog er navngivet af Dronning Alexandrine i 
København i 1931 og hejste kommando første gang den 26. maj 
1932. Dannebrog tjener som officiel og privat residens for H.M. 
Dronningen samt øvrige medlemmer af den kongelige familie, når 
de er på sommertogt i hjemlige farvande eller på oversøiske of-
ficielle besøg. Skibet tager under sine togter også del i opgaver 
som for eksempel farvandsovervågning, søredning og uddannelse 
af kommende officerer.

Dannebrog blev bygget i 1931-1932 på Orlogsværftet i Køben-
havn, som afløser for det forrige kongeskib hjuldamperen Danne-
brog fra 1879. Skibets skrog er bygget af stål i nittet konstruktion 
på et tværskibs spantesystem, skibet har klipperstævn og ellip-
tisk hæk. Set udefra kan Kongeskibet deles i to sektioner; foran 
skorstenen er der plads til besætningens underbringelse, laster og 
maskine. Ved anløb af danske og udenlandske havne benyttes det 
overdækkede agterdæk til receptioner.

Den kongelige beboelse rummer Dronningens arbejdsværelse, 
spisesalon, fællessalon, soverum med mere. Dronningen tager 

personligt del i interiørets indretning, valg af møbler og generel 
udrustning. Den kongelige afdeling rummer møbler og udrustning 
fra det forrige kongeskib fra 1879.

Kongeskibet Dannebrog er en selvstændig kommando, som ad-
ministreres af Dronningens Jagtkaptajn, der er medlem af Maje-
stætens hofstab. Dannebrogs fulde besætning består af ni officerer, 
syv sergenter, to konstabler og 36-39 værnepligtige, som alle er 
specielt udvalgt fra Søværnet.

Hvert år i januar starter et nyt hold værnepligtige på Søværnets 
grundskole i Frederikshavn, hvor de gennemgår en omfattende sø-
militær grunduddannelse, før de møder om bord på Kongeskibet 
Dannebrog i april.

Det er de værnepligtige, der varetager alle praktiske opgaver om 
bord, såsom rorgænger- og udkigstjans under sejlads, vagttjeneste 
i havn samt rengøring og pudsning af den anseelige mængde mes-
sing, der findes i skibet både udvendigt og indvendigt. Også kokke, 
bager og maskinfolk er værnepligtige med relevante faglige ud-
dannelser. Efter endt tjeneste og uddannelse om bord på Konge-
skibet fortsætter en stor del af de værnepligtige deres karriere i 
Søværnets andre skibe.

Befalingsmændene er normalt tilkommanderet i to-fire års pe-
rioder, mens de menige værnepligtige kun er med én sommer.

Kongeskibet
Dannebrog

Kongeskibet Dannebrog i Limfjorden

Fakta:

Siden indsættelsen i 1932 har Kongeskibet Dannebrog uddannet 
cirka 3.300 værnepligtige og sejlet mere end 800.000 sømil.

Skibet har desuden besøgt hovedparten af havnene i Danmark, 
Grønland og på Færøerne. Skibet har også besøgt europæiske 
havne, især i Frankrig, og har været i Middelhavet, Caribien samt den 
Amerikanske Østkyst.

Kongeskibets dimensioner:  
Længde overalt: 78,4 meter
Bredde: 10,4 meter 
Dybgang: 3,9 meter 
Mastehøjde: 23 meter 
Maskineri: To B&W Alpha Diesel på hver 870 hk,
drivende to skruer med variabel stigning

En større modernisering blev udført i 1980-1981, hvor man 
blandt andet udskiftede maskinrummet

Kongeskibet Dannebrog på vej til Sønderborg

Foto:Steen O
lsson
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Vores
historie

En gammel bog uden billeder
Jeres redaktør er meget glad for billeder, og jeg er ikke meget for at læse bøger uden billeder.

Men jeg er glad for at der ikke var mobiltelefoner i lejrene under 2. verdenskrig

Politiassistent Albert Johannes Aaberg
Redaktionen ligger som bekendt på 3. sal, og vi har derfor en del 
beboere under os. Det sker tit at vi får besøg af underboerne.

Jørgen fra 2, th, var heroppe for at se på en øl og en Underberg, 
snakken gik, vi plejer nemlig at ordne verdenssituationen - og med 
krig i Ukraine,  er der nok at se til.

Jeg fortalte om Karen og mit besøg i KZ mindestedet i Lade-
lund, få kilometer fra den danske grænse. Vi talte om at historien 
gentager sig, og vi desværre ikke er blevet klogere, og ligesom 
dengang får vi nok aldrig sandheden, om alt det der sker i Ukraine 
og Rusland.

„Jeg har en bog som min onkel har skrevet om hans ophold i 
koncentrationslejre og krigsfangelejr under 2. verdenskrig, - er det 
en du vil låne?“ sagde Jørgen.

Ja tak meget gerne - og så kunne jeg læse om politiassistent 
Albert Johannes Aabergs tilfangetagelse den 19. september 1944 
og om deportationen til Tyskland og opholdet i Neuengamme og 
krigsfangelejr Stalag IV B Mühlberg.

Den 4. april, efter over et halvt år i usselhed, gik turen tilbage til 
Danmark i de hvidmalede Røde Kors busser. Det blev til 22 dage i 
Frøslevlejren, inden Albert blev løsladt. Efter 7 måneder og 8 dage 
kunne han gense kone og børn.

Albert slutter sin bog sådan: Til slut vil jeg give et lille bevis 
på den glubende appetit, jeg havde: Min søn havde købt en halv 
lagkage til kaffen, og en dame i vores bekendskab kom ligeledes 
med en halv lagkage. Vi var kun fem til kaffen, og en halv lagkage 
stod tilbage, hvilket bekymrede min kone, men det kom vi nemt 
over, for jeg spiste det hele.

Bogen udkom i 1954 i 250 nummererede eksemplarer, det er 
desværre ikke muligt at låne den, men jeg har søgt på nettet og fun-
det en tilsvarende historie af en af Alberts kollegaer, den kan læses 
på dette link: https://www.politihistoriskforening.dk/wp-content/
uploads/2022/07/Personlige-erindringer-fra-deportationen-til-
Buchenwald-Arne-Bengtsson.pdf

Arbejdslejr før krigen
I 1938 havde den tyske rigsarbejdstjeneste oprettet en arbejdslejr i 
Ladelund for 250 unge mænd, som var beskæftiget med dræning, 
kultivering, skovarbejde og anlæg af veje. Arbejdslejren var ikke 
indhegnet og ikke bevogtet.

Betonvejen også kaldt „Panservejen“, der løber parallelt med 
den danske grænse, blev bygget af de unge mænd. Den er 34 km 
fra Sønder Løgum i vest til Flensborg i øst.

Mange danskere har sikkert kørt på denne vej uden, at tænke på 
historien der ligger bag, så næste gang du ser skiltet „Ladelund“ så 
drej fra og få en oplevelse.

Koncentrationslejren i Ladelund 
Koncentrationslejren lå 5 km syd for den dansk-tyske grænse, og 
var en af koncentrationslejren Neuengammes 87 udekommandoer. 
Den blev oprettet i den 1.november 1944, og leverede arbejdskraft 
til opbygningen af den såkaldte Friservold i lighed med kZ-lejren i 
Schwesing, et forsvarsværk, som skulle beskytte den øst- og nord-
frisiske kyst mod en allieret invasion. Fangerne blev sat til at grave 
en militært betydningsløs panserværnsgrav.

1.200 af de 2.000 fanger i Ladelund var hollændere, især fra den 
lille by Putten, hvorfra tyskerne havde deporteret hele den mand-
lige befolkning som straf for drabet på en tysk officer. Der var 
ingen danske blandt fangerne, formodentlig fordi lejren lå så tæt 
på grænsen. 

På blot 6 uger, inden lejren blev lukket, blev 300 mennesker fra 
13 nationer skudt eller mishandlet til døde.

De døde blev bisat i 9 grave i udkanten af landsbykirkegården. 
Deres navne blev registeret, og allerede i 1950 blev gravene an-
erkendt som mindesmærke, det er det ældste mindesmærke om 
2. verdenskrig i Tyskland, og det har siden været et internationalt 
mindesmærke.

Umiddelbart efter krigen kom de første kontakter til ofrenes  
familier i stand, og disse besøgte gravene jævntligt. Derved opstod 
en kontakt og forsoning, særligt med den hollandske by Putten, 
hvorfra 110 af de afdøde mænd var kommet.
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Nyt Æresmedlem udnævnt af Landsbestyrelsen
John Thomasen fra Selskabet for Fredericia og omegn har modtaget Æresmedaljen.

John er bestyrelsesmedlem og redaktør i både selskabet og i 6. juli komiteen

5

Lejren efter krigen
Det hidtidige lejrområde tjente efter 1945 først og fremmest til 
flygtningebeboelse. I 1970 blev den sidste barak revet ned, og i dag 
dyrkes der igen afgrøder på stedet. Mindetavler, en mindesten og 
en jernskulptur minder om hændelserne i 1944.

Permanent udstilling
Det tidligere lejrområde og KZ-ofrenes grave på landsbykirkegår-
den nord for St. Petri-kirken er til en hver tid frit tilgængelige.

I selve museet informerer en fast videnskabelig funderet ud-
stilling om koncentrationslejren og stedets senere historie. Den 
fortæller om de indsattes skæbne og tydeliggør, hvordan koncen-
trationslejren opstod og hvordan fangernes hverdag var, og den 
skyld gerningsmændene pådrog sig. Men den viser også, hvordan, 
deres pårørende og indbyggerne i Ladelund efter 1945 nærmede 
sig hinanden.

Koncentrationslejrene
KZ-lejrene var en væsentlig del af det nazistiske regimes syste-
matiske undertrykkelse af jøder, sigøjnere, politiske afvigere, ho-
moseksuelle og andre, der ansås som socialt og racemæssigt „uøn-
skede“ i det nazistiske samfund.

KZ-lejrene blev etableret med forskellige formål. Der var blandt 
andet „almindelige“ koncentrationslejre og tvangsarbejdslejre, ar-
bejds- og opdragelseslejre, krigsfangelejre og transitlejre.

Fælles for dem var, at levevilkårene var ekstremt horrible og 
grusomme for fangerne. Med alt for lidt fødeindtag bidrog de bar-
ske forhold til, at et enormt antal fanger døde - især under de eks-
treme forhold i arbejdslejrene.

Der var mindst 22 hovedlejre fordelt ud over Tyskland og 
Europa, over 1200 filiallejre og „udekommandoer“ og tusindvis af 
mindre lejre. Mange hundrede tusinder ikke-jøder og tusindvis af 
jøder gik til grunde i kZ-lejrsystemet.

Er vi blevet klogere og er det bedre
FN: »Ukraine gav os uhindret adgang til de officielle fangelejre. 
Det gjorde Rusland ikke«
Sådan var overskriften i Politiken den 21. juni.

Røde Kors har i alt tilset over 1.500 krigsfanger i Ukraine og 
Rusland. Organisationen har ret til at besøge fangelejre på begge 
sider af fronten, for at se om fangerne behandles ordentligt og i 
overensstemmelse med Genèvekonventionerne.

Der er ifølge FN’s menneskerettighedsorganisation sket mis-
handling af krigsfanger på begge sider. Ukraine lader organisatio-
ner tilse fangerne, men det tillader russerne ikke altid.

Det er nok svært at få rigtige oplysninger om krigsfangelejrene 
i dag, har vi har masser af sociale medier og moderne udstyr til at 
optage billeder og lyd. Det er blevet meget nemmere at lave propa-
gandamateriale, end de muligheder Goebbels havde som minister 
for presse, radio- og filmproduktion.

Så er spørgsmålet om det er godt, med eller uden begrænsninger 
på skærmtiden.

Foto:Steen O
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Egentlig skulle overskriften være forklarende nok, men i dette 
tilfælde bør en forklaring følger med overskriften. Et Æresmed-
lemsskab udnævnt af Landsbestyrelsen er uhyre sjældent og lige 
pt. er der ”kun” 6 nulevende æresmedlemmer, heraf 3 tidligere 
præsidenter. For at kunne indstilles og udnævnes til Æresmedlem 
skal vedkommende have medvirket til at fremme forsvarsbroder-
sagen såvel lokalt og nationalt. Broder John Thomasen, Fredericia 
Selskabet er ikke den der har stået i forgrunden og er blevet be-
hørigt omtalt, men har gennem 30 år ydet en stor og uegennyttig 
indsats gennem sit arbejde som kasserer i det historiske og natio-
nale arbejde i ”6. juli komitéen”, hvor Forsvarsbrødrene er meget 
stærkt profileret. Det var derfor en stor dag, foran en stor skare af 
honoratiores, at kunne overrække Border John Thomasen Æres-
medlemsmedaljen og diplom – nok engang stort tillykke med det 
fortjente Æresmedlemsskab. Præsident Allan Poulsen overrækker medaljen til John Thomasen



Chefskifteparade ved Specialoperationskommandoen
H.K.H. Kronprinsen deltog den 30. juni i chefskifteparade ved Specialoperationskommandoen 

på Flyvestation Aalborg.

Fredag den 30. juni 2023 gennemførtes der chefskifteparaden ved 
Specialoperationskommandoen, hvor generalmajor Peter Boysen, 
efter mere end 5 års tjeneste som chef, overdrog kommandoen 
til generalmajor Michael Hyldgaard. Kommandooverdragelsen  
blev gennemført af chefen for Forsvarsstaben, generalløjtnant  
Kenneth Pedersen og under overværelse af Hans Kongelige Højhed  
Kronprins Frederik. 

F.v. Kenneth Pedersen, HKH Kronprins Frederik, Peter Boysen 
og Michael Hyldgaard.

Specialoperationskommandoen
Specialoperationskommandoen (SOKOM) uddanner special- 
operationsstyrkerne i Jægerkorpset, Frømandskorpset og Sirius- 
patruljen. De støtter statens øvrige instrumenter og beredskaber for 
at skabe tryghed for danskerne.

SOKOM, de to specialoperationskorps og Siriuspatruljen får 
støtte fra Hæren, Søværnet, Flyvevåbnet og Arktisk Kommando 
og samarbejder med eksterne partnere i både Danmark og inter-
nationalt.

SOKOM opstillede i 2021 et operativt hovedkvarter i NATO-
regi, et såkaldt Composite Special Operations Component 
Command, i samarbejde med Belgien og Nederlandene. Hoved-
kvarteret kan indsætte danske og internationale specialoperations-
styrker i internationale operationer.

Frømandskorpsets
Frømandskorpsets opgave er at opretholde indsatsklare maritime 
specialoperationsstyrker og skal varetage danske maritime og sik-
kerhedspolitiske interesser - også globalt.

Deres opgaver kan man beskrive ved begrebet ’SEAL’ (Sea, Air, 
Land): SEa: Dykkeroperationer og operationer fra overflade mod 
maritime mål og ind over kysten. Air: Indsættelse fra luften med 
helikopter og fly ved brug af faldskærm – over the horizon indsæt-
telser med eller uden fartøjer. Land: Operere på land - samt fra 
havet og ind i land.

Frømandskorpset er et unikt fællesskab, kendetegnet af stærk 
faglig dedikation, loyalitet og åbenhed. Dette er afsæt for et godt, 
fleksibelt og effektivt samarbejde, både internt i korpset og med 
deres mange eksterne samarbejdspartnere.

Jægerkorpset
Jægerkorpset er Forsvarets landmilitære specialoperationsstyrke. 
Med kort varsel kan korpset indsættes i operationer både nationalt 
og internationalt.

Jægersoldater er især specialister indenfor Air Mobility, som 
handler om at blive  indsat med faldskærm, og Land Mobility, som 
handler om indsættelse og løsning af opgaver med køretøjer.

Jægerkorpset har gennem de seneste 25 år været indsat i operatio-
ner i udlandet i blandt andet Irak, Afghanistan, Afrika og på Balkan. 
Jægerkorpset er oprettet i 1961 og holder til på Flyvestation Aalborg.

Slædepatruljen Sirius
De opererer i et af verdens koldeste og hårdeste miljøer, hvor de over-
våger og suverænitetshåndhæver i Nordøstgrønlands nationalpark. 
De støtter med en række opgaver som for eksempel eftersøgning og 
redningsopgaver. De opererer i områder og under forhold, hvor ingen 
andre kan komme frem. Samtidig fører de kontrol med ekspeditioner 
som politimyndighed og sikrer fredningsbestemmelserne.

I 1950 kom slædepatruljen til verden under navnet „Operation 
Resolut“ og skulle sikre dansk tilstedeværelse i Nord- og Nord-
østgrønland. 2 år efter skiftede patruljen navn til „Slædepatruljen 
Sirius“ for at undgå forveksling med den canadiske vejrstation 
„Resolute Bay“.

Nyt fra 
Forsvaret
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Ved chefskifteparaden inspicerede Kronprinsen paradestyrken, der blandt andet tæller styrker fra Jægerkorpset og Frømandskorpset. 
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Første F-35 kommer til Danmark
Den 1. oktober 2023 modtager Forsvaret officielt de første fire F-35 kampfly på Flyvestation Skrydstrup

Ankomsten til Danmark fejres med en ceremoni på Flyvestation 
Skrydstrup. Ved ceremonien vil flyene officielt blive overdraget 
fra Lockheed Martin til Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbs-
styrelse og fra dem videre til Forsvaret og til Flyvevåbnet.

Kom og kik
Selve ceremonien kommer til at foregå på Flyvestation Skrydstrup 
og der vil i den forbindelse blive åbnet for adgang til flyvestationen 
for flyvestationens naboer, der får mulighed for at se og opleve 
flyene, som de kommer til at dele udsigt og miljø med.

Adgang til Flyvestation Skrydstrup vil desværre blive begrænset 
på grund af sikkerhed og et meget højt aktivitetsniveau ved Fighter 
Wing Skrydstrup.

Flyvevåbnet har derfor valgt at prioritere borgerne i nærområ-
det, som vil få mulighed for at se og møde deres kommende nabo. 

Alle danskere får mulighed for at opleve F-35 på tæt hold til 
Danish Air Show 2024 på Flyvestation Aalborg.

På hjemmesiden www.forsvaret.dk/FirstAircraftArrival kan man, 
når tiden nærmer sig, orientere sig om arrangementet samt blive 
klogere på, hvordan man kan få adgang, hvis man bor i nærområ-
det til flyvestationen.

7

Nyt fra 
Forsvaret

1. Brigade er Hærens største landmilitære kapacitet og bidragsyder 
til NATOs kollektive forsvar. I 2023 opstiller og uddanner 1. Bri-
gade en bataljon med støtteenheder, der i 2024 skal stå i beredskab 
i NATO Readiness Initiative (NRI). I 2022 blev NRI-beredskabet 
aktiveret pga. Ruslands invasion af Ukraine og aggressive adfærd. 
Det førte til, at en kampbataljon opstillet og uddannet af 1. Brigade 
var udsendt til Letland i 2022-23. Formålet var at afskrække Rus-
land fra at angribe NATO-lande.

Soldater fra II Panserinfanteribataljon/JDR rekognoscerer for et 
egnet sted til beredskabsområde. Kampbataljonen udgør kernen 
af den styrke som 1. Brigade uddanner til NRI-beredskabet.
 
Det er som et led i denne opgave, at II Panserinfanteribataljon Jyd-
ske Dragonregiment i sidste uge gennemførte afdelingsledet ud-
dannelse med støtte af kampvogne, artillerister, sanitetssoldater, 
logistiksoldater, indhentningsspecialister udstyret med droner, op-
klaringssoldater og panseringeniører. Desuden havde soldater fra 
Hærhjemmeværnsdistrikt Sydøstjylland en vigtig rolle i øvelsen 
som modstandere.

Oberstløjtnant Thomas Nyholm Jørgensen, der er chef for II 

Panserbataljon, har på øvelsen haft som mål at styrke det indbyr-
des samarbejde mellem de enheder, der sammen skal stå i bered-
skab i 2024.

Panserinfanteri med infanterikampkøretøj rykker frem over 
udgangslinien. 

”Temaet det er samvirke. Det er at få vores egne enheder til ar-
bejde sammen med specialister og de tilgående enheder, som vi 
skal træne sammen med i forbindelse med en eventuel deployering 
til Letland i andet halvår 2024”, siger Thomas Nyholm Jørgensen.

”Generelt er der et godt fagligt niveau, men der er også behov 
for at bygge oven på de aktiviteter vi har haft tidligere”, tilføjer 
Thomas Nyholm Jørgensen.

Uddannelsen af II Panserbataljon Jydske Dragonregiment med 
støtteenheder fortsætter i de kommende måneder bl.a. til øvelse 
Brave Lion i september.

II Panserbataljon JDR, som har tjenestested ved Jydske Dragon-
regiment i Holstebro, er en af 1. Brigades tre kampbataljoner. De 
to andre kampbataljoner fra hhv. Gardehusarregimentet og Den 
Kongelige Livgarde udgjorde kernen i de to første hold, der blev 
udsendt til Letland under navnet NATO Forsvarsplan, Letland.

Sune Wadskjær Nielsen, Forsvarskommandoen

1. Brigade er i fuld gang med at klargøre ny 
kampbataljon til NATO-beredskab

Sidst i juni trænede II Panserinfanteribataljon, Jydske Dragonregiment / 1. Brigade angreb og forsvar sammen 
med støtteenheder fra brigaden for at styrke det indbyrdes samarbejde. 

Soldaterne skal i 2024 indgå i beredskabet NATO Readiness Initiative (NRI).
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Siden sidst
Vores planlagte bustur til København den 
29. april var vi desværre nødt til at aflyse, 
da der var for få tilmeldte.

4. maj deltog vi i mindehøjtideligheden 
ved Reersø kirke, der som vanligt er en 
højtidelig aften.

Først gudstjeneste i kirken og herefter 
fanemarch til krigsgravene, overflyvning af 
4 fly fra flyvestation Karup og kransened-
læggelse. Trompetist Christian Noe spillede 
i kirken og på kirkegården. Helge Adam 
Møller holdt mindetalen som var en fin og 
rørende tale. Vi sluttede med kaffe på kroen.

Fugleskydning 
Lørdag den 17. juni holdt vi fugleskyd-
ning på skydebanen i Gørlev, vi mødtes 
kl. 10.45 på pladsen ved skydebanen og 
kl. 11.00 marcherede vi med fanen i front 
op til skydehuset, hvor vi blev modtaget af 
den afgående fuglekonge Frederik Christi-
ansen og Michelle Christensen, som havde 
sørget for et lækkert traktement med smør-
rebrød og lidt til ganen. Her deltog 19.

Kl. 13.00 begyndte vi skydningen på sky-
debanen, og her deltog der 22 skytter og der 
skulle 373 skud til for at kåre den nye fugle-
konge, som blev Michelle Christensen.

 

Michelle gør klar til skydning
Følgende skød plader ned:
Venstre vinge:  Maj-Britt Jakobsen.
Højre vinge:  Arne Hjorth Hansen.
Venstre klo:  John Andersen.
Højre klo: Maj- Britt Jakobsen.
Halen: Betina Andersen.
Næb: Arne Hjorth Hansen.
Halsen:  Frederik Christiansen.
Kronen: Betina Andersen.
Brystplade og hermed fuglekonge: 
Michelle Christensen.
På den anden bane blev der skudt 54 skyd-
ninger à 3 skud med følgende resultat.

Damer: 1. Tanja Christensen.
              2. Michelle Hansen.
              3.  Kate Sørensen.
Herrer: 1. Dennis Hansen.
              2. Lars Guldbrandsen.
              3. Hans Madsen.

Efter skydningen spiste vi i skydeloka-
let, hvor der deltog 22 til spisningen. Efter 
spisningen var der præmieoverrækkelse, 
hvor afgående fuglekonge overleverede 
skærf og pokal til den nye fuglekonge. 
Skydekort blev trukket af de skytter der 
skød plader ned fra fuglen, og skytterne fik 
en fl. vin som gevinst. Fuglekongen mod-
tog en skydemedalje. Vi havde forskellige 
former for lotteri, som også blev udtrukket 
i løbet af aftenen. Følgende skydekort er 
udtrukket 5305-4652-5846-5988-6518-
6987-7000-7325-7328.

Vi havde modtaget mange sponsorgaver til 
vores gevinster, hvilket vi er meget glade for.

Dagen forløb fint dog med både regn 
og torden. Vi kunne tænke os, at vi havde 
flere deltagere, og i forhold til vores med-
lemstal havde vi håbet på flere, det er ikke 
så mange af vores medlemmer vi ser. Det 
går desværre den forkerte vej, hvilket er 
ærgerligt da det er det samme arbejde.

Med broderlig hilsen 
John Andersen

Skovtur
Det har været hårdt at finde en dato for vo-

res skovtur, der har været påske og pinse 
og sidste skoledag, så vi måtte desværre 
aflyse, men vi prøver at finde en dag i ef-
teråret.

Kammeratskabsaftener 
Efter alt dette med corona bliver det rart at 
se jer Brødre igen på Garderhøjfortet.

Vi har det altid hyggeligt til vores kam-
meratskabsaftener så kom bare.

Med Broderlig Hilsen
Henning Sander Andersen

Låsbyvej 1
2610 Rødovre.

Telefonnummer: 26 64 53 35

Hvis i vil have breve og andet på mail så 
skriv til mig på nedenstående adresse: 
sonjaoghenning@andersen.tdcadsl.dk

2. Kreds

Gentofte, Jægersborg & Omegn
Stiftet: 10.11.1885

Kasserer/sekretær: H. Sander Andersen
Låsbyvej 1 · 2610 Rødovre
Telefon 26 64 53 35
Email: sonjaoghenning@andersen.tdcadsl.dk

Gørlev & Omegn
Stiftet: 11.03.1948

Formand: Arne Hjorth Hansen
Smutvejen 10, Toelstang · 4200 Slagelse
Telefon 40 85 82 61
Email: toelstanghoej@gmail.com

Kasserer: Erling Larsen
Tornager 4 · 4281 Gørlev
Telefon 50 82 40 00
Email: tornager4@outlook.dk

1. Kreds
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Generalforsamling
Niels Rasmussen blev valgt til dirigent, 
han konstaterede, at generalforsamlingen 
var lovligt indvarslet.

Billagskontrollanterne Børge Munk 
Hansen og Niels Rasmussen blev valgt til 
stemmetællere. 

Så var det tid til Formandens beretning. 
Hakon fortalte om årets gang i foreningen.

Regnskabet blev gennemgået af næst-
formand Ebbe Nielsen, som forklarede, 
at det havde været lidt svært med banken, 
idet den tidligere kasserer var gået af og 
at han ikke havde haft mulighed for at få 
kontoudtog. Regnskabet blev godkendt.

Der var ikke indkommet forslag. så vi 
kunne gå videre til næste punkt:
Budget, kontingent og indskud. Budgetet 
blev ikke fremlagt. Kontingent fastholdes 
på kr. 250,-. Indskud fastholdes på kr. 100,-.

Næste punkt var de mange valg, først 
var det valg af formand for 3 år. Hakon 
Dahl Pedersen blev genvalgt for 3 år.

Der skulle vælges 3 bestyrelsesmedlem-
mer. Til bestyrelsen var Anders Nimgaard 
Christensen, Ebbe Peter Nielsen og Gorm 
Linkær Andersen på valg og alle blev gen-
valgt for 2 år. 

Finn Lynge Møller ønskede ikke at fort-
sætte i bestyrelsen. Finn Holten blev valgt 
for 1 år.

Sven Hemmingsen blev valgt som 1. sup-
pleant og Tom Christensen som 2. suppleant

Børge Munk Hansen og Niels Rasmus-
sen blev valgt som bilags kontrollanter og 
Tom Christensen blev valgt som suppleant 
for bilags kontrollanter.

Formanden meddelte, at man havde 
aftalt med Jane Kelberg Thomasen, at 
hun gerne ville tage posten som kasserer.  
Generalforsamlingen modtog meddelelsen 
med klapsalver.

Der var ingen bemærkninger til eventuelt

Overrækkelse af hæderstegn
10 års hæderstegn: 
Henning Hartman-Petersen var ikke mødt
10 års hæderstegn 
Flemming Karlsen for 2022
40 års hæderstegn: 
Fredie Wagner Kristensen
60 års hæderstegn: Erik Nørgaard

 

Nye medlemmer:
Chris Hanson
Majken Pytten Siiger
Jonny Jarndorf
Jane Kelberg Thomasen
Finn Tommy Holten
Rune Rasmussen
Ole Fjordager Olsen
Stefan Sejersen
Kenneth Peterson

Fugleskydning 
Forsvarsbrødrene i Køge og Omegn holdt 
fugleskydning den 17. juni i Svansbjerg.
Her er billeder af den afgående Fugle-
konge og den nye Søren Larsen. En rigtig 
hyggelig dag.

Reersø den 4. maj
Tølløse selskabet var fint repræsenteret 
med 2 faner ved mindehøjtideligheden den 
4. maj i Reersø Kirke. 

Vi var 15 som på turen fra Tølløse til Re-
ersø gjorde stop for at spise smørrebrødet 
hos Sven Erik Lambertsen og frue. Tak for 
gæstfriheden! Der blev hygget i det fine 
vejr, og kl. 18:30 blev der på sædvanlig vis 
stillet op ved Kirkens indgang. Samlet tog 
i alt 4 faner imod de deltagende.

Efter at fanerne var ført ind i kirken kl. 19, 
blev den flotte og stemningsfyldte minde-

højtidelighed gennemført i en meget fyldt 
kirke. De dejlige sange blev sunget under 
ledsagelse af både orgel og trompet. Ca. 
19.40 blev fanerne ført ud igen fra kirken 
og ned til grav- og mindestenene på kir-
kegården. 

Herfra betragtede alle deltagere, sam-
men med øvrige fra byen, forsvarets 
stilrene overflyvning kl. 19:50 med 4 
fly, hvoraf det ene fly hilser de faldne 
ved at falde af skarpt til siden, og for-
svinde, mens de øvrige 3 fly fortsætter. 
Flot. Tidligere folketingsmedlem (K), 
Major og forhenværende præsident for 
De danske Forsvarsbrødre, Helge Adam 
Møller, holdt herefter en velkomponeret 
og god tale over temaet ”Vi må huske, 
at vi aldrig må glemme (det kan ske 
igen)”.

Efter kransenedlæggelse og sang slut-
tede et vellykket arrangement på kroen, 
hvor kaffen – under et stort fremmøde – 
blev indtaget sammen med en fortrinlig 
æblekage skænket af menighedsrådet.

Afsluttende skydning
Onsdag den 12. april holdt vi afsluttende 
skydning. 26 deltog til fælles spisning i 
skydekælderen hvor Pausekaffen leverede 
smørrebrød til os - meget lækkert (varme 
og sprøde fiskefileter).

Efter spisningen var der Amerikansk 
Lotteri med gode premier.

Efterfølgende blev Årets skytter fundet:
På førstepladsen: 
Jøren Klein med 578 point
Nr. 2 Lars Rasmussen med 570 point
Nr. 3 Jesper Jespersen med 563 point

Til slut blev der holdt almindelig skyd-
ning med 12 skytter.

Fugleskydning
Husk fugleskydningen søndag den 3. sep-
tember 2023 på skydebanerne ved Bredet-
ved. Såfremt du endnu ikke har fået købt 
skydekort så kontakt et medlem af besty-
relsen – vi har fortsat skydekort til salg. 
Alle er velkomne – så mød op til en god 
og hyggelig dag.

Generalforsamling
Generalforsamlingen bliver afholdt ons-
dag den 25. oktober 2023 kl. 18:30 – invi-
tation udsendes omkring 1. oktober.

Tølløse Selskabet ønsker 
tillykke:

80 år, Jens Hansen
80 år, Finn Rasmussen
80 år, Bent Noer
70 år, Flemming Jørgensen
70 år, Knud Andersen

Med broderlig hilsen
Lars Petersen, sekretær

Tølløse & Omegn
Stiftet: 16.03.1879

Formand: Geert Jørgensen
Tingerupvej 97 · 4330 Hvalsø
Telefon 46 46 10 57 · mobil 21 43 36 06
Email: estersminde97@gmail.com
Kasserer: Mads Ambus
Tingerupvej 58 · 4330 Hvalsø
Telefon 51 60 04 00
Email: mads.ambus@email.dk
Bankforbindelse reg: 0521, konto 229661

Køge & Omegn
Stiftet: 07.09.1884

Formand: Hakon Dahl Pedersen
Valmuemarken 8 · 2680 Solrød Strand
Telefon 51 21 05 12
Email: hakondahlpedersen@gmail.com

Kasserer: Jane Kelberg
Norgesvej 1 1.th · 4600 Køge
Telefon 40 83 37 58
Email:  jane.kelberg@yahoo.dk
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Kredsmøde 
DFB kreds 3 har holdt kredsmøde på Udby kro den 13. maj med 28 
deltagere.Vi havde sørget for rigtigt godt vejr, så klargøring af 8 fa-
ner udendørs var flot at se. 3 selskaber kunne desværre ikke deltage.

Jeg vil gerne her takke formand Bo Nielsen, DFB Næstved og 
omegn 1879 for indstilling og overrækkelse af Forsvarsbrødrenes 
Fortjenstmedalje og også tak til Landsbestyrelsen for godkendelsen. 

Traditionen tro, er det altid formanden fra det selskab, som hol-
der kredsmødet, der vælges til dirigent. Derfor blev Vordingborg 
selskabets nyvalgte formand Kurt Jensen dirigent på mødet.

Til stemmetællere valgtes Birthe Skytte, Vordingborg, Torben 
Jørgensen, Fuglebjerg og Anders Christiansen, Karise

Kredsformandens aflagde beretning, der var ingen bemærknin-
ger til beretningen som blev godkendt.

Kredskassereren gennemgik det reviderede regnskab for 2022, 
der var sendt til selskaberne inden mødet. Regnskabet blev en-
stemmigt godkendt af forsamlingen. 

Der var ikke modtaget indkomne forslag, så vi kunne gå videre 
til valg til kredsbestyrelsen.

Kredsformand Finn Larsen, blev genvalgt til posten som kreds-
formand, og Niels Gyde Kristensen, blev genvalgt som suppleant 
for kredsnæstformanden.

Hanne Justesen, blev genvalgt som suppleant for kredskasse-
reren og da Jens Erik Laursen ikke modtog genvalg blev Kjeld 
Skamby valgt som suppleant for kredsbilagskontrollanten. 

Til fastsættelse af bidrag til kredsen for det kommende år havde 
Kredsbestyrelsen foreslår forhøjelse med kr. 5 pr. medlem. For-
samlingen valgte at følge kredsbestyrelsens ønske, så medlems-
kontingent fremover er kr. 10,00 pr. medlem.

Fastsættelse af bidrag til veteranarbejdet for det kommende år. 
Uændret kr. 10. blev vedtaget uden kommentarer.

Næste ordinære kredsmøde. Bestyrelsen for Fuglebjerg selskabet, 
bekræftede, at de holder det ordinære kredsmøde i 3. kreds i 2024.

Under eventuelt udtrykte flere selskaber bekymring over det da-
lende medlemstal. Man enedes om at se, hvad landsbestyrelsen frem-
lægger ang. dette emne på næstkommende landsmøde i efteråret

Kredsskydning 
Grundet stigende omkostninger på skydebanerne i Næstved, er 
kredsbestyrelsen blevet bemyndiget til at prøve, at finde andre mu-
ligheder. Så vi var den 31. maj rundt og se på flere muligheder.

Valget er faldet på Faxe skytteforening til afvikling af 50 m 
kredsskydning den 3. september og Isingehallen i Vordingborg til 
15 m kredsskydning til foråret. Dato tilgår senere.

Grundlovsdag
16 brødre og søstre var mødt op på Lekkende, for at ordne området 
omkring general Krog’s mindesmærke, som vi plejer på grund-
lovsdagen. Vi var heldige med vejret, fuld sol.

Tak til de fremmødte for en igen god dag. Tak til Karise-Spjelle-
rup for de gode grillede pølser. Et godt initiativ.
                                                                                                                                                                                                          

Med broderlig hilsen
Finn Larsen Kredsformand 3. kreds

Ryes Brigade Mindeord
Det var med stor sorg, at vi modtog beskeden om, at vores tidligere 
kredsnæstformandssuppleant og tidligere formand i Sorø selskabet, 
John Skaarup, var afgået til General Ryes Brigade, den 7. juni. Jeg 
lærte John at kende tilbage i 1970 erne, hvor han gjorde tjeneste som 
værnepligtig hundefører i Flyvevåbnet, på Flyvestation Sigerslev.

Han var meget glad for sit job som hundefører, så efter værne-
pligten, fik han kontrakt som konstabel, og fik tjeneste både på 
Stevns, og på Flyvestation Værløse, hvor han var i nogle år. Vi 
mødtes jævnligt i de år, når vi var i tjeneste, men derefter forsvandt 
kontakten mellem os.

Vores veje krydsedes igen for nogle år siden i forbindelse med 
vores medlemskab af forsvarsbrødrene. Han var formand for Sorø 
selskabet, og jeg var formand for Stevns selskabet. Senere ville 
skæbnen, at jeg blev valgt til kredsnæstformand i 3. kreds, og John 
blev valgt som kredsnæstformandssuppleant for mig. Når vi havde 
bestyrelsesmøde, ja så endte samtalen ofte på vores tid i de ”gode 
gamle dage på Flyvestation Sigerslev” Røverhistorierne blev som 
regel ikke dårligere af at blive genfortalt.

Bestyrelsen i 3. Kreds, ser tilbage på den hjælpsomhed, som John 
og Sorø selskabet, ifm. Coronakrisen tilbød når vi havde problemer 
med et sted at være, enten til et formandsmøde, eller et kredsmøde, 
eller et sted at afholde et bestyrelsesmøde for kredsbestyrelsen, ja så 
var John Skaarup manden, der fandt en løsning på opgaven.

En af hans store interesser udover hunde, var hans hus og have.  
John holdt meget af blomster, og han lagde tit billeder op på inter-
nettet af de mange smukke blomster,, som han havde i sin have.   

Himlen, og General Rye kan være sikker på, at der altid vil være 
smukke omgivelser for Brigaden. 

Tak for den tid du var her på jorden.
Æret være John Skaarups minde!

På bestyrelsen 3. Kreds vegne
Bøggild Gammelgaard

Kredsnæstformand

Siden sidst
Bestyrelsen håber I alle er kommet godt 
igennem sommeren. Der er jo ikke sket så 
meget, men vi har da også i år været en 
tur forbi mindestenene i Krummerup og 

Vindstrup og vasket, luget og plantet, så 
det igen så rimeligt ud.

5. maj stenen i Krummerup er en af de 
allerførste mindesten for befrielsen, 

som blev sat op. 

Eftermiddagen sluttede med indtagelse 
af den medbragte kaffe med udsigt over 
Tystrup-Bavelse søen. – Så smukt.

Endvidere har vi deltaget med 2 personer 
i Kredsgeneralforsamlingen i Vordingborg 
Selskabet, som blev afholdt på Udby kro. 
Se referatet under 3. Kreds.

KØR-SELV-TUR
Vil du/I med på en sejltur på Sorø sø med 
efterfølgende indtagelse af den medbragte 
madkurv, eller hvis vi kan finde et sted, 
hvor de kan servere noget frokost for os.

I skrivende stund er turen planlagt til 
den 26. august. Reservér dagen. Der kom-
mer nærmere oplysninger.

Fuglebjerg & Omegn
Stiftet: 06.07.1881

Formand: Torben Jørgensen
Korsvej 11 · 4262 Sandved
Telefon:40 54 02 80
Email:  torben349@gmail.com

Kasserer/sekretær: Effi Jespersen
Korsvej 11 · 4262 Sandved
Telefon  25 65 64 26
Email: effi.jespersen@gmail.com

3. Kreds



Besøg os på 
www.panzermuseumeast.dk

Den smukke Sorø Sø

Bowling
Vi skal jo også ud at bowle! Den 26. okto-
ber har vi, som aftalt, reserveret baner og 
grill buffet. Der kommer nærmere ud om 
tilmelding med mere.
Vi ses. Fortsat god sommer.

Med broderlig hilsen 
Torben Jørgensen

Formand

Har du behov for yderligere oplysninger, 
så kan jeg kontaktes på tlf. 40 54 02 80. 

Siden sidst
Der er kommet lidt gang i aktiviteterne, 
Karise Spjellerup & Omegns Forsvars-
brødre.

Udflugt til Femern projektet
Vi holder den 19, august en udflugt til 
udstillingscenter for Femern projektet i 
Rødby.

Efter den guide rundvisning fortsættes der 
til Våbensted Spisehus for at spise en varm 
ret, for til slut at besøge Krenkerup Bryg-
hus, turen kommer til at koste kr. 450,00 
pr. person. For yderlig information og til-
melding kontaktes Mogens S. Pedersen på 
20 42 45 55.

Grundlovsdag

Igen i år den 5 juni var brødre samlet til 
forskønnelse af General Krogs mindes-
mærke ved Lekkende Gods.

Vi var ca.15 personer mødt op med værk-
tøj til opgaven.

Efter arbejdet spiste vi vores medbragte 
mad inden vi afsluttede en hyggelig dag.

Sommerfest 
Fredag den 16. juni var der inviteret til 
sommerfest hos Aase i Karise-Olstrup.

Aase havde dækket flot op i en gammel 
staldbygning, hvor der var fyldt med 
spændende antikviteter. I år fik vi leveret 
maden fra Brugsen i Karise, som leverede 
en velsmagende buffet 

Skydning
Vore skytter skal også i gang med at få 
pudset formen af til den kommende kon-

kurrence skydning. Tilmelding til skyd-
ning på 50 meter bane til september skal 
ske til vores skydeformand.

Klaus Pedersen på Tlf. 40 88 92 36 eller 
e-mail: klped735@hotmail.com

Der vil i år ikke blive holdt hyggeskyd-
ning på Faxe skytteklubs 50 meter baner 
Gl Strandvej 11B. 

Det er besluttet vi skal prøve at skyde på 
Faxe skytteklubs indendørs15 meter-bane 
i stedet, det vil komme til at foregå på 
deres nye elektroniske anlæg, der er ikke 
endnu fastsat en dato, men vi regner med 
oktober eller november, nærmer informa-
tion vil komme

Vanding af blomster
Vi har startet vanding af blomster i Karise 
for denne sommer. Vi vander hver mandag 
og torsdag, og afholder vandings møde 
den sidste mandag i måneden, hvor man er 
velkommen til at deltage, hvis man ønsker 
at hjælpe med at vande blomster og samti-
dig støtte foreningen.

Bestyrelsen ønsker vore medlemmer en 
fortsat god sommer.

Generalforsamling
Fredag den 14. april blev der holdt gene-
ralforsamling.

Vi startede med spisning sammen med 
ægtefæller, herefter blev generalforsam-
lingen afholdt, først med formandens be-
retning, derefter var det kasseren der frem-
lagde regnskabet. skydeudvalget og akti-
vitetsudvalget kom med deres beretninger. 
alt blev godkendt. Alle valg var genvalg

Så var der uddeling af årstegn, 10 år til 
Kurt Nielsen og Jonnie Jørgensen, samt 
broderbrev til to nye medlemmer Anne 
Lise Eggertsen og Kaja Hansen.

Karise Spjellerup & Omegn
Stiftet: 16.10.1881

Formand: Anders Christiansen
Danavej 10 · 4640 Faxe
Telefon 29 23 07 45
Email: danavej10@gmail.com

Kasserer: Jesper Irming Pedersen
Ebbeskovvej 9 – 4640 Faxe
Telefon 23 37 47 49
Email:  irming63@gmail.com

Kongsted & Omegn
Stiftet: 03.08.1879

Formand: Frede L.Olsen
Baldersvej 9 · 4640 Fakse
Telefon 56 71 16 31 · 29 33 16 31
Email: flo@4640.dk

Kasserer: Carsten Kofoed 
Karisevej 155 · 4653 Karise
Telefon 21 49 89 46
Email: carstenkofoed@netmail.dk
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Tur i private biler
Lørdag den 3.juni gik turen til Flyhistorisk 
museum i Værløse. Vi rykkede sammen i vo-
res private biler og kørte fra Rønnede  kl. 9. 

Da vi ankom til Hangar 2 var der bestilt 
en guide til at vise rundt, det kostede 50. 
kr. pr person, de penge var givet godt ud, 
for han gjorde det fremragende.

Vi så de jetfly, der har været i det dansk 
forsvar, det drejer sig om F-16 som man 
kunne få lov til at side i, Draken, 1 sædet 
At -2,  to sædet aT-160, Starfighter, m.f, 
en enkelt Lynx helikopter havde de også 
fundet plads til. 

Det er stadig flyvevåbenes maskiner, 
men denne frivillige forening, gør et 
enormt arbejde for at vedligeholde dem, 
det er også foreningen der klargør dem, 
afmontere vinger og haleror og understel.
når de skal udstilles andre steder. 

Derefter spiste vi vores medbragte mad 
i kantinen, og imens blev en del af flyene 
trukket ud i det gode vej.

Et museum det varmt kan anbefales, der 
er gratis adgang lørdag eftermiddag, hvis 
man ikke vil have en guide.

Inden hjemturen gjorde vi holdt på den 
anden side af flyvepladsen og drak vores 
medbragte kaffe.

Grillaften 
Fredag  den 9. juni var det tid til Grillaften.

Vi havde fået lov til at låne lokalerne 
hos roklubben Viking i Faxe Ladeplads, 
det var lidt blæsende men vi fik lidt læ på 
terrassen  ved hjælp af nogle preseninger. 
der blev stegt bøf og pølse og hygget til 
den store guldmedalje, det blev dog lidt 
køligt, så vi rykkede indendørs for at 
drikke kaffen.

 Med broderlig hilsen 
Carsten Kofoed

Fugleskydning 
Søndag den 18. juni holdt vi fugleskyd-
ning. Som sædvanligt i Korsør lystskov 
ved Sommerlyst, der desværre havde luk-
ket i år, da der ikke har kunne findes nogen 
forpagter efter Jesper holdt op. Sommer-
lyst er sat til salg, så vi håber at der sker 
noget inden næste år. Vi fik smørrebrød fra 
Tårnborg forsamlingshus i stedet for, så 
frokosten var reddet.

12 gæve brødre var mødt op i det fine 
vejr og kæmpede hele dagen, det tog lidt 
tid, for enten havde skytterne ikke fået nok 
sigtebrød til morgen eller også havde kas-
sereren lavet fuglen for sej, for først efter 
546 skud kl. 17:30 kunne vi udråbe den 
nye fuglekonge, som blev Mogens Jørgen-
sen, Tillykke

Han fik overbragt bandoler og æren af den 
4-dobbelte fuglekonge Jens Erik Laursen, 
som i år havde en slags jubilæum. Det var 
hans fugleskydning nr. 50. Vi kipper med 
flaget.
Vi håber at der til næste år vil møde endnu 
flere op til en hyggelig og festlig dag i skoven.

På Bestyrelsens vegne
Jørgen Schmidt

Orientering fra formanden
Sommerferien er ved at være forbi for 
mange af vores medlemmer, og andre er 
måske ved at starte den.

 Året 2023 er også blevet et markant 
skelsættende år. Ruslands krig i Ukraine, 
har ikke fået det forløb, som Præsident 
Putin havde forventet, da han startede sin 
”specialoperation” mod det ”Nazistiske 
styre i Ukraine”. 

Trods det faktum, at de russiske styrker, 
har jævnet en masse ukrainske byer med 
jorden, har det ukrainske forsvar, formået, 
at give russerne så stor en modstand, at de 
har måttet trække sig tilbage fra mange af 
de besatte områder. 

Verdenssamfundet har doneret en 
masse militært udstyr samt uddannelse 
til Ukraine. Effekten af dette har bevir-
ket, at det ukrainske forsvar er blevet 
moderniseret, med mere effektive og 
slagkraftige våbensystemer, modsat de 
mange gamle systemer som russerne rå-
der over.

For øjeblikket afventer verden spændt, 
på en modoffensiv fra ukrainsk side, og 
den kommer formodentlig, når man er helt 
klar til det. Imens ser vi tendenser på, at 
det russiske regime i Kreml er hårdt pres-
set af indre kampe mellem magthaverne, 
og at dette spreder sig til dele af befolknin-
gen. Hvad der videre sker i hele dette spil, 
må vi afvente. 

Når næste nummer af Forsvarsbroderen 
udkommer, har vi forhåbentlig fået svar på 
mange af disse spørgsmål. 

Jeres bestyrelse håber, at I er kommet 
godt gennem sommeren. Vi glæder os til 
at komme i gang med efterårets arrange-
menter. Vel mødt.

Fanebærer og Fanevagt søges
Kære brødre m/k. Selskabet søger to eller 
tre af vores medlemmer, der kunne tænke 

Stevns
Stiftet: 09.12.1883

Formand: Bøggild Gammelgaard Lohse
Lyderslev Stræde 1B · 4660 Store Heddinge
Telefon 23 46 77 74
Email: gammelgaard1951@gmail.com

Kasserer: Jesper Brix
Munkehaven 8, St.· 4660 Store Heddinge
Telefon 30 28 39 44
Email: nr.two@godmail.dk
Konto:2360 0714852167

Korsør & Omegn
Stiftet: 18.11.1877

Formand: Torben Larsen
Rødhøjvej 1c · 4220 Korsør
Telefon 60 71 38 46
Email: info@jullemand.dk

Kasserer: Jørgen Schmidt Nielsen
Fladsken 3 · 4220 Korsør
Telefon 27 37 21 06
Email: fladsken@live.dk

Denne annonce 
kan blive din.
4 numre for
kun kr. 1.500,-
Annoncen placeres 
under selskabssiderne
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sig at ”vise flaget”, når det er påkrævet ved 
forskellige lejligheder. 
Man kan henvende sig til undertegnede, så 
tager vi en snak om det. 

Siden sidst 
18. april Dybbøldagen

Traditionen tro, mødtes vi på Kirketorvet i 
Store Heddinge, for at ære de to faldne bys-
børn fra slaget ved Dybbøl i 1864, der ligger 
begravet i de to krigergrave på kirkegården. 

Således også i år, medbringende vores 
faner og to buketter blomster, udførte 
fanekommandoet dagens ceremoni, for 
at hædre de to faldne krigere.

Vi afsluttede ceremonien på Kirketor-
vet, med at drikke et glas portvin sammen 
inden vi skiltes.

Danmarks befrielse    
Vi deltog som sædvanligt i HJV Kompagni 
Stevns mindehøjtidelighed for Danmarks 
befrielse den 4. maj 1945. Fanekomman-
doet bestod af faner fra de Stevnske hjem-
meværnsenheder, samt fra de Stevnske 
soldaterforeninger. 

Om eftermiddagen blev der lagt krans 
ved mindestenen for Poul Emil Ro-
senstrand Jacobsen på Korsnæbsvej. Se-
nere blev der også lagt en krans ved 5. maj 
stenen i Gjorslev Bøgeskov.

Om aftenen var omkring 50 personer 
samlet i Højeruplund. Her marcherede 
man med fanerne i spidsen ind til 5. maj 
stenen i Mindelunden, i Højeruplund. 

Der blev efterfølgende lagt en krans 
ved 5. maj stenen. Borgmesteren i Stevns 
Kommune, Henning Urban Dam, holdt af-
tenens tale.

Aftenen sluttede på Hjemmeværnsgår-
den, hvor Thomas ”MET” Kristensen, en 
af Danmarks aktive og mest erfarne F-16 
piloter, holdt et foredrag om sin uddan-
nelse og tjeneste i Flyvevåbnet. 

Han har mere end 3500 timers flyvning 
på F-16 og deltaget i missioner som jager-
pilot for Danmark, over Balkan, Libyen, 
Afghanistan og Irak. 

MET er en fantastisk fortæller, og hans 
foredrag er både spændende, tankevæk-
kende, og hudløst ærligt omkring det at 
skulle tage afsked med sin familie, for at 
være udsendt til en krigszone, vel vidende 
at det kan komme så vidt, at man kan dø af 
at udføre sit arbejde.

Et virkeligt spændende foredrag, som 
kan varmt anbefales 
til alle foreninger og 
selskaber. Det kan 
også anbefales at 
læse Thomas ”MET” 
Kristensens bog 
”Kysser Himlen” En 
jagerpilots historie. 
(Udgivet på Politi-
kens Forlag)

Kredsgeneralforsamling 
i 3. Kreds

Det var i år Vordingborg selskabets tur til 
at være vært for 3. Kreds ordinære gene-
ralforsamling lørdag, den 13. maj. Begi-
venheden blev afholdt på Udby Kro, der 
ligger lidt nord for Vordingborg.

Der deltog repræsentanter for 9 ud af 
kredsens 12 selskaber, idet der var afbud 
fra Sorø, Korsør og Kongsted selskaberne.

Vores selskab var repræsenteret ved un-
dertegnede, men jeg vil her appellere til 
selskabets medlemmer, om at lidt flere af 
jer deltager i vores møder i 3. Kreds. Det 
giver en bedre og bredere kontakt til de 
andre selskaber, og dermed en fordel for 
vores selskab. 

Kredsgeneralforsamlingen blev afviklet 
efter den udsendte dagsorden, i god ro og 
orden.

Kredsformanden, havde afsendt et fest-
telegram til vores protektor, Hendes Ma-
jestæt, Dronning Margrethe II, hvori han 
meddelte majestæten, at 3. Kreds var for-
samlet på Udby Kro til kredsmøde, og at 
vi fremsendte vores hilsen til majestæten. 
Senere på dagen, modtog Kredsformanden 
et telegram fra hoffet, hvori majestæten 
takkede for kredsens hilsen.  

Dagen sluttede med kroens gode 
frokostbuffet. 

Finn og Find - to stolte brødre der 
begge modtog Forsvarsbrødrenes 

Fortjenstmedalje

Læs mere i referatet fra generalforsamlin-
gen under 3. Kreds. 

Valdemarsdag
Valdemarsdag den 15 juni, blev i år fejret 
med deltagelse fra Hærhjemmeværnet, 
Flyvehjemmeværnet, Garderforeningen, 
Marineforeningen og Forsvarsbrødrene. 
Som normalt blev Forsvarets krans lagt 
af Hjemmeværnet, og Forsvarsbrødrene 
lagde en buket ved mindestenen for Stevn-
ske deltagere i de Sønderjyske krige.

Dagen sluttede med socialt samvær, og 
indtagelse af en god frokost med tilbehør.

Kommende aktiviteter
i DFB Stevns

Den officielle flagdag for 
Danmarks udsendte

Den 5. september nærmer sig, og det gør 
den officielle flagdag for Danmarks ud-
sendte også.

Indbydelse og udførligt program for 
05. september 2023, udsendes snarest fra 
Stevns Kommune.

Vel mødt til efterårets aktiviteter.

På bestyrelsens vegne
Bøggild Gammelgaard

Formand

EFFEKTIV FEJNING MED 
FOKUS PÅ KVALITET

www.stevnsmiljoservice.dk
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Bestyrelse
Efter generalforsamlingen den 23. marts 
2023 har bestyrelsen konstitueret sig som 
følgende:
Formand: Kurt Jensen
Næstformand: Mette Sørensen
Kasserer: Kjeld Skamby
Formand Skydeudvalg: Hans Chr. Horn
Sekretær:  Birthe Skytte
1. bestyrelsessuppleant: 
Bent Ole Skaaning
2. bestyrelsessuppleant: Ricky Muxoll

Foredrag 
på Vordingborg Kaserne

Torsdag den 20. april kl. 19.00 havde vi 

inviteret til foredrag med forfatter Allan 
Huglstad på Vordingborg Kaserne.

Aftenen bød på et foredrag om –  
Befrielsen, med udgangspunkt i Vordin-
borgområdet.  

Allan Huglstad er forfatter og officer. 
Han har blandt andet skrevet bøger om lo-
kalhistorie og pædagogik. 

Han har undervist på Hærens Officers-
skole i logistik og humanitær folkeret og 
har blandt andet været udsendt som ”Hu-
man Rights Officer” ved OSCE i Kosovo.

 Allan Huglstad er kendt for bøger om 
besættelsen på Møn, Næstved, Vording-
borg og Sydsjælland.

Foredraget blev støttet af billeder og 
gennemgang af de lokale begivenhe-
der, så som den 4. maj om aftenen, hvor 
budskabet om tyskernes overgivelse om-
sider kom. Folk samledes hurtigt og gik 
på gaden i Vordingborg og svingede med 
dannebrogsflag. Der blev der gjort holdt 
ved politistationen og udbragt et leve for 
kongen og fædrelandet og sunget danske 

sange inden man gik videre til slotsruinen 
ved Gåsetårnet, hvor der atter blev sunget. 
Folk vandrede gentagne gange syngende 
og hurraråbene gennem byen og glæde og 
begejstring lyste over alle ansigter osv. 

Således fortsatte det spændende fore-
drag – kun afbrudt af en kort kaffepause.

  
5. maj

Igen i år i forbindelse med befrielsesdagen 
fredag den 5. maj var Forsvarsbrødrene for 
Vordingborg og omegn indbudt med fane 
sammen med repræsentanter fra soldater-
foreninger, marineforeningen m.fl. til på 
Vordingborg Kaserne, at markere 78-års 
dagen for befrielsen efter 2. Verdenskrig. 
Desuden deltog i år familien Gamborg, 
hvis søn faldt i fredens tjeneste i Kroatien 
den 4. august 1995.

Foran mindetavlerne holdt Garnisons-
kommandanten og oberst Johnny Rahbek 
Thomsen tale, hvori han oplæste navnene 
på de faldne med tilknytning til garniso-
nen. Der blev holdt et minuts stilhed og 
hængt kranse og sat buketter ved minde-
væggen.

Højtideligheden blev gennemført i 
storm og kulde, således at fanerne måtte 
holdes let sammenrullet. Det hele blev af-
sluttet med kaffe i Konstabelmessen

Tur til Thorsvang
Vordingborgselskabet kan i år fejre 145 
året for stiftelsen af selskabet og det ville 
bestyrelsen gerne fejre med medlemmerne 
den 7. maj med et besøg på Thorsvang 
Danmarks Samlermuseum på Møn.

Vi mødtes foran samlermuseet kl. 10.00 
og gik herefter på rundtur i det fantastiske 
museum. Thorsvang blev åbnet for 10 år 
siden. Det er kæmpestort og det er kun 
de færreste, der i virkeligheden troede at 
dette skulle lykkes. Henrik Hjortkær var 
en af dem – han har samlet på gamle ting 
og sager siden han var 8 år gammel. For 
år siden voksede drømmen om et museum 
og en dag for 10 år siden kulminerede det 
med åbningen.

Mange frivillige kræfter har været med 
på hele rejsen og deltaget i det kæmpe pro-

jekt som Thorsvang er. De har lagt deres 
sjæl og fritid på Thorsvang. Når man ser 
tilbage til, hvor det hele startede, så tror 
man næppe sine egne øjne – et vanvittigt 
projekt, der heldigvis landede på benene 
og i dag er fast forankret – takket være 
den gode hjælp, som de har fået fra nær 
og fjern.

En helt igennem fantastisk oplevelse, 
som sluttede med Bondemandens frokost.

Lekkende den 5. juni
Traditionen tro samledes vi igen i år ved 
General Krogs mindesmærke i Lekkende 
Skoven den 5. juni 2023, hvor vejret og 
skoven var utrolig smuk

Vi fik fjernet ukrudt, slået græs og re-
vet hele området, så det ser præsentabelt 
ud. Humøret var højt og der blev snakket, 
grinet. Alt i alt en dejlig dag som sluttede 
med spisning af den medbragte frokost.

Aktivitetsliste
Sæt X i kalenderen ved følgende datoer:
Den 29. august
Dronningen ankommer til Vordingborg
Den 3. september
Kredsskydning på 50 m. banen i Faxe
Den 5. september
Den Nationale flagdag 
for Danmarks udsendte
Den 17. september 
Trekantskydning på 15 m. banen 
i Vordingborg
Den 23. oktober
Formandsmøde
Den 5. november 
Julehygge på 
Hjemmeværnscenter Skovhuse

Vordingborg & Omegn
Stiftet: 24.03.1878

Formand: Kurt Jensen
Stationsvej 4 · 4760 Vordingborg 
Telefon 23 23 05 62
Email:  kurtbaron19@gmail.com

Kasserer: Kjeld Skamby
Vestermark 23 · 4862 Guldborg
Telefon 24 80 87 67
Email:  kjeldskamby@hotmail.com
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Fugleskydning

Vi har netop afholdt fugleskydning med 
et skuffende antal deltagere, kun ni brødre 
var mødt op. Det går ned af bakke. 

De fremmødte havde så til gengæld en 
hyggelig dag i strålende solskin. Vi prø-
ver igen til næste år og håber der kommer 
flere, hvis ikke så er det højst sandsynligt 
sidste gang.
Resultater:
Ringen: kort nr.3112 Sanne Helsted og 
kort nr.1566 Ebbe Nielsen  
ved skytte Keld Nielsen.      
V. vinge: kort nr.3661 Ebbe Nielsen og   
kort nr.3618 Hans A Hansen 
ved skytte Tommy Fälling

Halsjernet: kort nr 3721 Karoline Schøler 
og kort nr. 3118 Lene Jensen 
ved skytte  Kurt Kamp
V. klo: kort nr 3673 Gurli Christiansen
og kort nr 3794 Henriette Fabricius 
ved skytte Leif Frimand
H.vinge: kort nr.3650 Susanne Bille Jen-
sen og kort nr 3617 Henrik Edlund 
ved skytte Tommy Fælling
H. klo: kort nr 3683 Bente Hansen og 
kort 3680 nr Birte Frimand 
ved skytte  Leif Frimand
Kronen: kort nr Peter Bertelsen og kort 
nr 3764 Lillian Petersen 
ved skytte  Ebbe Nielsen

Fuglekonge Åge Hansen og Formanden 

Følgende ved lodtrækning:
Parerpladen: kort nr. 3133 Kurt Leire og 
kort nr. 1500 Ebbe Nielsen 
ved skytte Tommy Fälling

Halen: Kort nr 3793 Henriette Fabricius 
og kort nr 1499 Ebbe Nielsen 
ved  skytte Tommy Fälling
Brystpladen: Kort nr.3744 Claus Jæger, 
og kort nr, 3701 Folmer Larsen 
ved skytte Kurt kamp
Skydepræmie 1. Skydepræmie Tommy 
Falling. 2. Skydepræmie  Leif Frimand
Fuglekonge store fugl Åge Hansen, 
Fuglekonge på lille fugl Leif Frimand
 Stor tak til alle sponsorrene. Emerco, 
Brix Design, XL Byg, Vin Huset, Point S, 
Tommy Fälling og anonym giver.

Keld Nielsen

  

Kredsmøde 
Vi havde kredsmøde på hotel Aarup hotel 
den 17. maj. Der mødte 3 repræsentan-
ter op fra Aarup, 3 fra Odense, 1 fra Mid-
delfart, Assens måtte meldeafbud, grun-
det sygdom.

Jeg aflagde min berretning, 
Jeg kunne desværre fortælle at Ringe 

selskabet lukkede deres Selskab ned i i  
febuar 2023 på den dag hvor de havde 80 
års jubilæum.

Det går bedre i Assens, hvor deres med-
lemstal vokser, jeg var inviteret til deres 
generalforsamling, hvor der mødte 4 nye 
Brødre op.

I år skal de holde fugleskydning for før-
ste gang i i flere år, godt arbejde af deres 
formand Erling Thomsen og deres besty-
relse.

Aarup selskabet har også tilgang af nye 
medlemmer, de er pt det største selskab på 
Fyn med 95 medlemmer.

De har også stor tilslutning til deres fug-
leskydning, hvor de går gennem byen fra 
Hotellet ned til deres skydebane .

De har også god til slutning til deres 
kammeratskabsaftener 

Odense selskabet afholdte generalfor-
samling, hvor 18 brødre mødte op.

Deres skydeklub  har meget få medlem-
mer, som betyder at de ikke skyder i som-
merhalvåret.

De afholder Fugleskydning og Kanon 
skydning i efteråret.

Der er 86 medlemmer  Odense selskabet.
I Middelfart blev der afholdt general-

forsamling i marts måned. Der mødte 23 
brødere op, menuen stod på gule ærter.

Da vores formand er afgået til Ryes Bri-
gade, måtter der vælges en ny formand.

Jeg blev opfordret til at tage posten, da 
ingen havde lyst til at tage den, så jeg blev 
valgt til denne post.

Fisketur og fugleskydning
Vi måtte aflyse vores fiske tur pga. syg-
dom, men staser på at fiske i oktober, vi 
afholder fugleskydning den 16. september, 
hvor jeg håber på stort fremmøde.

Vi er pt 37 medlemmer i Middelfart.
Jeg vil rette en stor  tak til Lene Lylov, 

Lars Lylov samt Carl Åge Hansen for det 
arbejde de gør for 4 kreds.

Med broderlig hilsen
Hans Jørgen Jeppesen

Formand 4. kreds

Møn
Stiftet: 12.09.1902

Formand:  Keld Nielsen
Rubinvænget 7 · 4780 Stege
Telefon 55 81 21 73 · 30 55 51 73
Email: bikenielsen@outlook.dk

Claus Jæger Hansen
Saksenborgvej 2 · 4780 Stege 
Tlf: 20 47 00 10
E-mail:  cjh@post12.tele.dk

5. Kreds

4. Kreds

Middelfart & Omegn
Stiftet: 24.02.1936

Formand: Hans Jørgen Jeppesen
Brovejen 278 · 5500 Middelfart
Telefon 30 49 24 55
Email: hansjorgen55@gmail.com

Fungerende Kasserer: Hans Jørgen Jeppesen
Brovejen 278 · 5500 Middelfart
Telefon 30 49 24 55
Email: hansjorgen55@gmail.com

Denne annonce 
kan blive din.
4 numre for
kun kr. 2.000,-

Annoncen placeres 
under selskabssiderne
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Generalforsamling
Nakskov selskabet har efter generalforsam-
lingen den 16. marts 2023 konstitueret sig:
Formand Bjarne Nielsen
Næstformand/sekretær 
Henning Strange-Thomsen
Skytteafdelingen Bjarne Nielsen
Kasserer Villy Lejebølle
Kvartermester Henri Holm
Knud Erik Knudsen
Per Mortensen
Villy Poulsen
Fanebærer Jacob Herman Hansen.

Skydning
Klubskydning. Nakskov selskabet afholdt 
den 2. april klubskydning på Færgelands-
gården i Nakskov. Skytterne startede da-
gen med morgenkaffe/brød mv.  

Efter skydningen blev der serveret 
smørrebrød. 

Sila pokalen blev vundet af Danny Fæl-
ling. Q 8 pokalen blev vundet af Jan Han-
sen. Tillykke til begge. Iøvrigt en stor tak 
til alle der deltog og bidrog til en god dag.

Kredsskydning aflyst.

Befrielsesgudstjeneste 
i Vestenskov kirke

Den 4. maj kl. 1900 blev der afholdt en 
smuk mindegudstjeneste i Vestenskov 
kirke. Bjarne Nielsen og Villy Lejbølle var 
repræsenteret med Nakskov selskabets fane.  

National flagdag
Opmærksomheden henledes på Den Na-
tionale Flagdag tirsdag den 5. september 

2023 vil igen bliver afholdt i Anlægget 
over for Nakskov banegård. Program for 
dagen vil kunne ses i dagspressen. 

Klubaftener
Klubaftener med kortspil starter igen til 
efteråret torsdag den 21. september 2023. 
Se yderligere oplysninger i det omdelte 
program.

Er der brødre der ønsker at spille kort, 
kan der tages kontakt til bestyrelsen.

Nyt program
Program for 2023 - 2024 vil som sædvan-
lig blive omdelt til samtlige brødre.

Adresseændring
Husk når du flytter at melde adresseæn-
dring til bestyrelsen.

Nye medlemmer
Vær med til at skaffe nye medlemmer. 
Uden tilgang - ingen fremtid for selskabet.

Bestyrelsen ønsker alle brødre samt  
familie en fortsat god sommer og på gen-
syn til en ny sæson 2023 - 2024. 

Henning Strange-Thomsen
            Sekretær. 

Vi håber alle brødre har haft en god som-
mer indtil videre.

Husk Fugleskydning
Der er fugleskydning søndag den 27. 
august.Vi mødes i skydeteltet på skydeba-
nen i Nykøbing F. skytteforening. Koha-
ven 9, kl. 8.00.

Vi håber at i vil støtte op om arrange-
mentet så vi kan afholde fugleskydning 
fremover

.
Marchturen 

Næste arrangement er vores marchtur i ef-
teråret. Der er afsat to datoer for afholdelse 
af turen. 
Vi skal låne Hjemmeværnets lokaler, så 
det bliver enten lørdag den 14. oktober el-
ler lørdag den. 28. oktober. Der vil blive 
udsendt mail/brev når vi komme lidt nær-
mere.

Vi vil fra bestyrelsen ønske alle brødre 
med familie en forsat god sommer.

Kære Brødre!
Kredsskydning

Her skulle jeg have skrevet om vores år-
lige Kredsskydning for 5. kreds, som var 
planlagt til at finde sted søndag den 26. 
april, men måtte jo desværre aflyses på 
grund af manglende tilmelding. 

Det har tilsyneladende knebet for Sel-
skaberne at finde skytter i år, der var 2 
tilmeldte Selskaber hvorfor Kredsskyd-
ningen blev aflyst. Vi håber så, at det kan 
lykkedes til næste år.

Sammenlægning af 
Maribo-Sakskøbing Selskab og 

Rødby Selskabet
I år for 10 år siden, helt præcis tirsdag den 
9. april 2013, blev den sidste Generalfor-
samling for De Danske Forsvarsbrødre 
Maribo-Sakskøbing Selskabet blev af-
holdt (der deltog 15 Brødre). 

Efter at det på den ordinære general-
forsamling ikke var muligt at finde en be-
styrelse, som kunne føre Selskabet videre 
blev der berammet en ekstraordinær ge-
neralforsamling, hvis formål skulle være 
at nedlægge Selskabet og lade Selskabets 
godt 38 medlemmer overfører til Rødby 
Selskabet. Da det heller ikke på den eks-
traordinære generalforsamling var muligt 
at finde en ny bestyrelse kunne dirigent 
Knud Mayer efter godt 15 minutters ge-
neralforsamling og enstemmig afstemning 
erklærer generalforsamlingen for afsluttet 
og Maribo-Sakskøbing Selskabet nedlagt. 

Maribo-Sakskøbing Selskabet blev grund- 
lagt i 1900, dengang kun som Maribo, 
og først sidst i 1980érne blev Maribo og 
Sakskøbing lagt sammen og altså nu lagt 
sammen med Rødbyselskabet som dermed 
fik omkring 40 Brødre mere. 

Den daværende Formand for Rødby 
Selskabet Jørgen Rasmussen bød For-
manden for Maribo-Sakskøbing Poul Erik 
Rasmussen samt Bestyrelsen og de 40 
Brødre velkommen i Rødby Selskabet.

Samtidig kunne Jørgen Rasmussen op-
lyse at det desværre ikke er en unik sag at 
sammenlægge Selskaber, det sker hvert år 
at et eller to Selskaber bliver sammenlagt 
og det skyldes jo desværre manglen på nye 
Brødre.

Formanden for Maribo-Sakskøbing Sel-
skabet Poul Erik Rasmussen bemærkede 

Rødby og Omegn
Stiftet: 17.06.1877

Formand: Christian Nedahl Oldin
Stadionalle 33 · 4970  Rødby
Telefon 91 52 56 90
Email: cano4970@gmail.com

Kasserer: Henrik Vestergaard 
Pandebjergvej 91 · 4800 Nykøbing F
Telefon 20 26 56 05
Email: hve1975@hotmail.com

Nykøbing F. & Omegn
Stiftet: 27.05.1877

Formand: Johannes Plug Olsen
Grængeskovvej 105 Grænge · 4891 Toreby L.
Telefon 51 14 11 56
Email: olsenpia@live.dk

Kasserer: Karina Plougmann Olsen
Læsøvej 9 · 4800 Nykøbing F.
Telefon 28 96 24 77
Email: karinao@live.dk

Nakskov og Omegn
Stiftet: 30.05.1877

Formand: Bjarne Nielsen
Bresemanns Allé 34 · 4900 Nakskov
Telefon 54 92 89 53 · 23 34 89 57
Email: bjarneniel@gmail.com

Kasserer: Villy Lejbølle
Svingels Allé 30 · 4900 Nakskov
Telefon 54 92 44 37 · 21 62 92 90
Email: alette-villy@youmail.dk
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da også, at det naturligvis er en speciel 
og ikke særlig lykkelig situation, at skulle 
lukke et Selskab, men glædede sig trods alt 
over at det var lykkedes på fornuftig vis, at 
få Selskabet sammenlagt med Rødby, så 
Brødrene kan fortsætte der og deltage i de 
arrangementer der måtte komme der.

Fugleskydning
Som det blev nævnt ved Generalforsam-
lingen er vi i fuld gang med at få flyttet 
fugleskydningen til Errindlev Hallen ved 
Errindlev Skytteforening, hvor vi har alle 
de faciliteter vi skal bruge, det kræver 
nogle godkendelser fra Errindlev Hallen 
og politiet, som vi arbejder hårdt på, og vi 
håber selvfølgelig at det lykkedes.

Fugleskydningen skulle gerne finde sted 
den sidste lørdag i august, den 26. august, 
men der står nærmere i det følgebrev der 
kommer sammen med dette blad.

4. maj Buketter
Som det nok er de fleste bekendt, bliver 
der hvert år den 4. maj lagt buketter på 5 
minde/gravsten, dette skete også i år, hvor 
undertegnede og kassereren Henrik Ve-
stergaard var rundt med buketterne.

Det kunne desværre ikke lade sig gøre 
fysisk den 4. maj, så den 5. maj om formid-
dagen var vi rundt med buketterne, som 
det kan ses af billederne, og som kvikke 
læser måske nok har bemærket står der 
kranse ved mindestenen for Lovely Lady 
i Saksfjed Inddæmningen, og det er også 
besluttet i Rødby Selskabet, at vi lægger 
en krans den 9. april, men sekretæren (un-
dertegnede) glemte dette, hvorfor vi lagde 
en buket i stedet, vi vil fremover selvføl-
gelig deltage i arrangementet den 9. april. 

Hvis man ønsker uddybende oplysnin-

ger om disse minde/gravsten kan man bare 
kontakte undertegnede.

Psv. Bruno Larsen

Mindestenen i Vejleby for Digterpræsten 
Kaj Munk der den 4. januar 1945 blev 
hentet i sit hjem i Vedersø Præstegård af 
5 gestapofolk som kørte Kaj Munk til en 
nærliggende plantage, hvor de henrettede 

Kaj Munk. Han blev fundet næste morgen. 
Mindestenen ved Ryde Station for friheds-
kæmperen Ole Olesen der blev skudt den 
9. april 1945 i en kamp ved Ryde Station.
Stenen står hvor Ole Olesen blev skudt. 
Efter ligsynet blev Ole Olesen bragt til-
bage til Jylland, hvor han kom fra.

Mindestenen som står i Saksfjed Ind-
dæmning for de 3 besætningsmedlemmer 
ombord på ”Lovely Lady” som blev skudt 
ned den 9. april 1945 på Errindlev Kir-
kegård, det var Forrest E. Kayser OHIO, 
Zvonnimir Sambol Illinois og Gerrad  
Horton Texas. 

Mindestenen for Frihedskæmper Ejler  
Petersen som blev skudt på sin post.

Denne annonce 
kan blive din.
4 numre for
kun kr. 1.500,-
Annoncen placeres 
under selskabssiderne
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DFB Esbjergs 
Generalforsamling

Skønt vi er kommet godt igennem Corona 
tiden – for vi kan konstatere at medlems 
aktiviteten er øget.

Tilmeldte til generalforsamlingen var 
på 19 medlemmer, skønt at se så mange 
af jer igen.

Generalforsamlingen den 13. april be-
gyndte kl. 18.30.

Formanden Jørgen Balle bød velkom-
men med ordene – Med Gud for konge og 
fædrelandet, at virke for at enhver danske 
mand og kvinde anser det for en ære at 
værne om sit fædreland.

Som dirigent valgte vi Hans Mortensen, 
som straks gav ordet til Formanden for 
hans beretning.

Formanden berettede om årets gode til-
slutning til vores aktiviteter og samarbejde 
med Ribe Brødrene.

Her blev vi inviteret til at deltage i deres 
5 kantskydning, vi deltog i et godt arran-
gement i Ribe.

Vores 11-11 i Gravlunden blev deltagel-
sen mangedoblet da 100 engelske soldater 
mødte op for at deltage i mindehøjtidelighe-
den, (de var på øvelse i Oksbøl  - hvor deres 
danske forbindelse Torben Vinge Christen-
sen fortalte, at Forsvars brødrene i Esbjerg 
afholdt mindehøjtidighed i Gravlund). Da 
de selv markerer denne dag ønskede de, at 
kunne deltage, det gav mindehøjtidigheden 
et gevaldig løft som varmede alle der deltog.

Alt i alt har det været et godt og begi-
venheds år.
2. Punktet regnskab v. kasserer Bent-Erik, 
han kunne berette om et godt år – hvor 
vi havde et lille men pænt overskud som 
gav anledning til veltilfreds smil – godt 
arbejde Bent-Erik.

3. Der var ingen indkommende forslag.
4. Valg til bestyrelse
Leif – Gert og Balle modtog genvalg.
Alle blev enstemmigt valgt.
5. Valg af formand.
Jørgen blev enstemmigt genvalgt.
6. Valg af 2 suppleanter til bestyrelsen.
1. suppleant Åge Lauritsen 
og 2. suppleant Finn Nielsen.
Blev begge enstemmigt valgt
7. Valg af revisor:
Anne-Belle Brinck og Erik Andersen 
blev begge enstemmigt valgt.
8. Valg af revisor suppleant.
Hans Mortensen blev enstemmigt valgt.
9. Valg af fanebærer:
1. Bent-Erik Andreasen og
2. Aage Lauritsen.
Begge valgt enstemmigt.
10. Valg af faneløjtnant:
Finn Nielsen blev enstemmigt valgt.
11. Eventuelt.
Intet til dette punkt.

Dirigenten Hans Mortensen takkede for 
et konstruktiv mødedeltagelse.

Holdkapskydning 
den 19. april i Alslev

Soldater foreningernes dyst i Sydjylland.
Der dystes i 3-mands hold på kal. 22 rifler, 

Alslev Skytteforening stiller deres skyde-
baneanlæg til rådighed          .

Der var mødt ca. 40 skytter på for at dy-
ste om de bedste placeringer.

DFB Varde tog 1. præmien på 1150 point. 
2. plads gik til Veteran Ringkøbing Fjord 
med 1142 point. 3. plads gik til Varde Gar-
derforening med 1132 point.

Vi trak ikke nogen pokaler med hjem, 
men havde en rigtig hyggelig aften med en 
god forplejning og vejledning på skydean-
lægget.
     

4. maj i Gravlunden
Soldaterforeninger, Korps og DFB Esbjerg 
& Omegn mødte op til mindehøjtidighe-
den for afslutningen på de 5 forbandede år.

Her mindedes vi de der kæmpede for vo-
res frihed, som vi har i dag. Vores tanker går 

Esbjerg & Omegn
Stiftet: 05.04.1965

Formand: Jørgen Balle
Stormgade 28 · 6700 Esbjerg
Telefon 75 13 00 07 · 30 20 12 46
Email: jorgenballe@gmail.com

Kasserer: Bent-Erik Andresen
Storegade 185 · 6705 Esbjerg Ø
Telefon 61 69 49 12
Email: beandresen@bbsyd.dk

Ryes Brigade
Her er igen lidt nyt fra 6. kreds, Jeg begynder med en sørgelig 
meddelelse. Vores kredskasser Niels Lindø er desværre gået til Rys 
efter kortvarig sygdom. Niels varetog posten med stor omhu og 
han havde godt styr på,.vores regnskab og penge. Niels var med-
lem i Holstebro selskabet, hvor han også lavede et stort stykke 
arbejde der, bl.a. som formand.

Kredsmøde
Vi afholdte kredsmøde, i Holstebro, desværre var vi ikke nok så 
vi kunne udløse vores kredspulje til musik og dans. Vi håber, at 
der møder flere op næste gang. Vi fik valgt en ny suppleant Orla 
Karlson fra Ølgodselskabet, der er næstformand der.

  Med Broderlig hilsen
Max F. Nielsen

6. Kreds
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til de familier der mistede en af deres kære.  
Formanden bød de fremmødte velkom-
men til at deltage, samt være med til at 
synge den omdelte folder med to sange.

Efter formandens mindetale sang vi: Dan-
mark frit: ”En lærke lettede” og ”Altid 
frejdig, når du går”.

Sammen med vore kvindelige forsanger 
kom alle brummerne op i et højre toneleje

.
Forsvarsbrødernes
fortjenest medalje

En meget værdsat medlem og bestyrelses-
medlem af Esbjerg & Omegns selskab.

Svend stiller altid op – givende - hjælpsom 
– giver altid sin mening til kende med en 
meget positiv og konstruktiv ånd.

Svend er samtidig den der sørger for os 
alle, sætter fællesskabet i højsæde

 Svend Christiansen har om nogen for-
tjent denne Fortjenest medalje.

Tillykke fra os alle.

Aktiviteter i  3. Kvartal

Fugleskydning Ribe
Årets fugleskydning finder sted den sidste 
weekend i august. 
Tid: Mød op kl. 9.00, vi starter med kaffe 
og brød.
Sted: Tange Skov.
I vil få helt præcise oplysninger ca. 14 
dage før arrangementet.

Flagdag på Esbjerg Torv
Dato: Den 5. september 2023
Sted: Vor Frelser Kirke kl. 15.30. Fane-
march fra kirken, Politiorkesteret spiller  og 
fanerne, og os følger dem. Ruten fra kirken 
– Kirkegade – Kongensgade – Torvet

Broderaften oktober
Dag: torsdag den 5. oktober kl.: 18.30
Sted: Veldbæk vej
Opstarts aften er traditionen tro spisning 
og hygge, dertil hører en genstand – øl/
vand efterfulgt af kaffe og småkage,
pris a. kr. 65,00.
Tilmelding via mail: 
jorgenballe@gmail.com 

Broderaften november
Dato: torsdag den 2. november. kl.  19.00  
Sted: Veldbæk vej
Her mødes vi til en hyggelig aften med 
snak om stort og småt, vi nyder kaffen og 
den lille chokoladesmåkage.
Er der en der har en god ide til en aktivi-
tet!!!
Tilmelding via mail: 
jorgenballe@gmail.com 

Mindehøjtidighed
 Søndag den 12. november 

Våbenstilstandsdagen 11-11
Sted: Gravlund
Dato: søndag den 12. november.
Tid: kl. 10.45

Vi mødes ved kapellet – Faneborg op-
stilles og fører os op til Mindestenen under 
kommando. Her mindes vi dagen for den 
store krigs afslutning, 1. verdenskrig.

Alle er velkommen til at holde traditio-
nen i hævd og slutte op om mindehøjtidig-
heden.

Efter mindehøjtidigheden er der sam-
menkomst på hjemmeværnsgården i Veld-
bæk.Her kan købes kaffe og rundstykke til 
en prisaf kr. 25,00.

Mindegudstjeneste i 
Zions kirke 

Dato: søndag d. 12. november. kl. 17.00.
”Time To Remember”
Det er en tradition Zions kirke har holdt i 
hævd, nu for 27. gang.

Storbritannien indførte som det første 
land, denne mindedag for alle de faldne og 
omkommende under krigen 1914-1918 og 

i de efterfølgende krige. Det bliver en kort 
gudstjeneste. 

Derefter mødes vi i sognehuset til fæl-
lesspisning, maden er til små priser.

Åres gæstetaler er formanden for folke-
tinget Søren Gade.

Vi slutter af kl. ca. 20

Fugleskydning 
Vi har den 10. juni holdt fugleskydning 
med en rigtig flot tilslutning.

Vejret var rigtig med os, så vi nød den 
gratis morgenkaffe med rundstykker i den 
flotte natur i skoven.

Der var ca.40 til morgenkaffen, og en 
stor tak til Ølgod for det fine fremmøde, 
og for at have fanen med.

Efter morgenkaffe var der parade og 
standerhejsning, inden Fuglekonge Hen-
ning Nielsen ankom til inspektion  og 
meddelte, at efter en gratis øl eller vand,  
kunne skydningen begynde.

Grindsted & Omegn
Stiftet: 28.02.1943

Formand: Jørgen Mark
Sjælsøvej 2 · 7200 Grindsted
Telefon 26 30 49 34
Email: jorgen.v.mark@gmail.com

Kasserer: Billy Kristensen
Søndre Boulevard 333 · 7200 Grindsted
Telefon 20 90 02 10
Email: billy@peajack.dk
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Efter skydning og præmieuddeling, var 
der grillfest og vejret var så dejligt så vi 
kunne sidde ude hele aftenen.

Skydning på fuglen
Halen Henrik Christensen
 til Kurt Knudsen
Halsen Erik Jensen
 til Knud Møller Jepsen
Kronen Brian Petersen
 til Søren Larsen
Næbet Johnny Jensen
 til John Hansen
V. Vinge Søren Larsen
 til Harald Meier
H.Vinge Erik Jensen
 til Kim Vase
Klo Jørgen Mark
 til Brian Petersen
H. Klo Erik Jensen
 til Bjarne Arthur
Bryst og Kronprins blev 
 Søren Larsen Tillykke Søren
Ny fuglekonge blev Jan Kristensen     
KÆMPE TILLYKKE  TIL JAN

Stor tak til pigerne for hjælpen i køkkenet..
Velkommen til de 3 nye medlemmer, som 
vi fik på dagen
Henrik Christensen
Jan, fra Vesterhede
Tenna fra Grindsted

Ny fuglekonge Jan Kristensen
Vi havde skydning 3 serier i herre skydning 
og 3 serier i dame skydning samt børneskyd-
ning, hvor der var præmier til alle børn.  

Andreas og Rasmus som begge fik præmier
 
 

En stolt Elias med pokal også

Bowling
Torsdag den 27. april var der igen bowling-
turnering på banerne i Herning. Der deltog 
spillere fra Herning Selskabet samt spillere 
fra Garderforeningen i Herning og fra Prin-
sens Livregiments Soldaterforening.
 Efter spillet var der kaffebord, hvor præ-
mierne som sædvanlig blev fordelt ved 
lodtrækning, da der er spillere, der regel-
mæssigt spiller bowling, og der er spillere, 
der kun spiller bowling de to gange om 
året, hvor Forsvarsbrødrene inviterer.

Der deltog i alt 22 spillere.
Næste bowlingturnering er programsat 

til torsdag den 19. oktober. Mere herom i 
selskabets lille blad, der udkommer efter 
sommerferien.

 Kaffebordet efter turneringen er afsluttet.

Mindeord over Niels Lindø
Det var en meget trist besked, som vi for 
kort tid siden modtog, da vi fik beskeden 
om, at broder Niels Lindø var gået forud 
til Ryes Brigade.

Niels var en æret og højt elsket broder, 
som med sit vindende væsen var en dejlig 
person at være i selskab med. 

Gennem en lang periode bestred Niels 
flere krævende poster i Forsvarsbrødrene 
for Holstebro og Omegn. Han har således 
næsten prøvet at varetage alle bestyrelses-
poster i form af bl.a. næstformand, skyde-
udvalgsformand, kasserer og bladredaktør. 

I en kort periode var Niels efter eget 
ønske ikke en del af bestyrelsen. Han la-
vede dog come back, og det var især Niels 
som satte sig i selen for at få samlet op på 
bestyrelsen, da både formand Albert og 
næstformand Leif i løbet af kort tid begge 
gik til Ryes Brigade. 

Niels fik med sit energiske væsen hur-
tigt et overblik over tingene, og der blev 
konstitueret en bestyrelse, hvor Niels satte 
sig selv i spidsen som formand. 

Niels var en god broder at arbejde sam-
men med for mig som næstformand, og 
han ringede ofte til mig for lige at høre 
min mening, når der skulle træffes vigtige 
beslutninger i bestyrelsen. 

Når der skulle laves mad i Skyttehu-
set, så vi især, at Niels havde stor passion 
for at lave mad. Han nød virkelig at stå i 
køkkenet og stege ål til gavn og glæde for 
alle brødrene. Og når vi var til bestyrel-
sesmøde, var det altid lækkert mad, som 
Niels serverede for os. 

Men Niels var også en ildsjæl, som 
påtog sig roller uden for DFB Holstebro. 
Han var således lige til det sidste kasse-
rer i kredsbestyrelsen for 6. kreds. Her var 
Niels også med til at få revideret kredsens 
love, så de var up to date. 

Vi vil alle komme til at savne Niels 
i DFB Holstebro, og vi tænker især på  
familien, som nu mangler Niels i det dag-
lige. Vi vil alle huske Niels som en aktiv 
broder, der gik 100 % ind for forsvarsbro-
dersagen. Æret være dit minde.

Mindeord skrevet af forhenværende 
formand Gert Østergård

Holstebro & Omegn
Stiftet: 14.06.1885

Formand:  Kenn Rasmussen
Kunderupparken 58 · 7500 Holstebro
Tlf. 22 32 17 50 
E-mail: kennrasmussen@icloud.com

Kasserer: Aksel Hansen
Pile Alle 2D · 7500 Holstebro
Tlf. 21 76 45 32
E-mail: revisorah@pc.dk
www.dfb-holstebro.dk

Herning & Omegn
Stiftet: 23.07.1887

Formand: Jens Ove Toftgaard
Bakkevej 18, · 7620 Lemvig
Telefon 61 41 67 93
Email: jens@toftgaard.net

Kasserer: Frans Simmelkjær
Bøgens Kvarter 141 · Gullestrup
7400 Herning
Telefon 30 52 51 03
Email: flagerbo@hotmail.com
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Sommerudflugt
Sommerudflugt m/frokost m.m.
Den 19. augustgår turen til Flamingo Na-
turpark, Skalstrupvej 10, B Vemb.

Fra ødegård til naturpark. Flamingo Na-
turpark er en spændende blanding af natur 
for forunderligere haver.

Her er pavilloner, søer, vandfald, hyg-
gelige steder og meget mere.

Hvis du vil forberede dig lidt på, hvad 
der er i parken, er du selvfølgelig velkom-
men til at gå på opdagelse på hjemmesiden 
flamingonaturpark.dk

Program:
Kl. 11.30 Vi mødes på p-pladsen
ved Flamingo Naturpark.
Kl. 12.00 Frokost.
2 stk. dansk bøf m/løgflødesovs, kartofler, 
rødbeder og salat.
Is-dessert.
En valgfri drikkevare.
Kl. 13.30 Rundvisning.
Kl.15.00 Eftermiddagskaffe m/kage.
Pris/inkl entré:Medlemmer 175,00 kr.
Øvrige 250,00 kr.
Tilmelding: Bindende tilmelding – senest 
12. august 2023 til:
Bent Sørensen, mail:
bentsorensen@outlook.com
eller tlf. 23 98 99 38.

Antal:Max 35 personer til ovenstående 
priser. Herefter 300 kr. pr. person.

Aktivitetsliste 
August – Oktober

August
Sommerferie
19. Sommerudflugt kl. 1130

September
5.   Formiddagshygge kl. 0900
5.   Soldatens dag
13. Kammeratskabsaften kl.1900 
16. Landsmøde
19. Formiddagshygge kl. 0900
28. Invitation til foredrag kl. 1800

Oktober
3.   Formiddagshygge kl. 0900
11. Kammeratskabsaften kl.1900
17. Formiddagshygge kl. 0900

Ryes Brigade 
Vi har den 7. juni 2023 afgivet Bent Øster-
gaard til Ryes Brigade.

Bent Østergaard blev indmeldt i Ikast-
Bording og Omegns Forsvarsbroderfor-
ening i 1986.

Han fik også æren, af at blive Fugle-
konge i 1990.

Bent deltog gerne i vores aktiviteter.
Bent Østergaard blev begravet den 20. 

juni 2023 ved Isenvad kirke, vi havde fa-
nevagten af Preben Danielsen og Kaj B. 
Jeppesen til stede.

Vores tanker går til Bent Østergaard´s 
familie og venner.

Kredsmøde
Den 22. april deltog jeg i Kredsmødet i 
Holstebro i devalueret udgave, der var for 
lidt tilmeldinger så damerne måtte blive 
hjemme, desværre!

Fugleskydning
Tirsdag den 13. juni havde vi fyraftens-
møde her hos mig i Tulstrup hvor vi fik 
planlagt vores Fugleskydning.

Vores fugleskydning blev planlagt 
til søndag den 17. september kl. 9,00 i 
Ruskær skyttecenter hvor der er som sæd-
vanlig er 2 fra Ikast skytte klub til stede, så 
alt bliver afholdt efter love og forskrifter, 
tak for det Jesper og Steinar.

Der bliver tilsendt indbydelse senere til 
hvert medlem.

Håber i møder talstærkt frem, sidste år 
var vi 50% skal vi prøve at komme lidt hø-
jere op denne gang, hvor der også er gratis 
morgenkaffe

Mbh.
Formand Jens Anton Nordestgaard

Fugleskydning
Husk fugleskydningen lørdag den 12. 
august.

Flagdagen den 5. september
Bestyrelsen opfordrer til, at man hejser 
flaget på den nationale flagdag tirsdag den 
5. september. 

Flagdagen står for befolkningens syn-
lige udtryk for anerkendelse og respekt for 
alle danske med tjeneste i internationale 
missioner. Flaget går til tops for dem, der 
har deltaget i løbet af årene og ikke ude-
lukkende for dem, der er udsendte nu.

 
Ålespisning

Fredag aften den 3. november er der åle-
spisning. Reservér datoen nu! Den ende-
lige invitation udkommer i oktober. Når 
invitationen foreligger, tilmelder vi efter 
først til mølle-princippet. Vi forventer, at 
aftenen indledes med et foredrag.

Fødselsdage
10. september: Claus S. Petersen, 50 år
13. september: Erik Madsen, 60 år
1. oktober Brian Tarbensen, 65 år
14. oktober: Vagn Sørensen, 80 år

Adresseændring
Husk at melde adresseændring, når du 
flytter. Dermed sikres, at FORSVARS-
BRODEREN og meddelelser fra bestyrel-
sen når frem til din nye adresse.

 
Med broderlig hilsen

Hans Moss
På bestyrelsens vegne

Ikast Bording og Omegn
Stiftet: 12.01.1951

Formand: Jens Anton Nordestgaard
Broholmvej 28 · 7430 Ikast
Telefon 97 15 39 88 · 23 67 35 99
Email: janordestgaard@gmail.com

Kasserer: Preben Nørgård Larsen 
Ege Allé 55 · 8600 Silkeborg
Telefon 86 86 27 97
Email: pnl@fibermail.dk

Ølgod & Omegn
Stiftet: 06.07.1911

Formand: Max Fast Nielsen
Blommevej 9 · 6870 Ølgod
Telefon 23 65 49 55
Email: maxfastnielsen@gmail.com

Kasserer: Flemming S. Petersen 
Svanehøjvej 19 Gårde · 6870 Ølgod 
Telefon 40 16 22 86
Email: svanehoj19@gmail.com

Godt reklamearbejde
Ud over at arbejdet som redaktør 
for Forsvarsbroderen, laver mit lille 
reklamebureau også masser af film, 
brochurer m.v.
Så ring på 51 25 54 78 
hvis jeg skal hjælpe dig med at 
få opmærksomhed.

Denne annonce 
kan blive din.
4 numre for
kun kr. 1.500,-
Annoncen placeres 
under selskabssiderne



Mangler du materialer eller værktøj 
til din modelhobby

så kik på vores hjemmeside

www.witzelhobby.dk
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7. Kreds

Program for august, 
september og oktober

Sommerskydning 2023
Søndag den 20. august kl. 09.00 afholdes 
den årlige sommerskydning på skydebane 
i Honum. Det bliver som forrige år på 50 
meter banen.

Fanen føres ind og dagen starter med 
fælles morgenmad. Efter skydningen er 
der frokost og præmieuddeling.

Fødselsdage
70 år. Jens Chr. Frandsen.
Bestyrelsen i Bakkelandet ønsker hjertelig 
tillykke.

Reminder
Husk, at der fra oktober til og med marts, 
skydes på banen under Brædstrup Skole 
den første mandag i hver måned.

P.b.v.
Leif Sørensen.

Kongefugleskydning
Søndag den 4. juni blev vores årlige kon-
gefugleskydning afholdt, vejret, startede 
overskyet men lidt efter lidt brød solen 
igennem, og vejret blev lige så godt, som 
forudsagt.

Kl.09:00 mødtes vi ved indgangen til 
„Skyttehushaven“, og efter en lille snak, 
fortsatte vi, med fanen i front, til opstilling 
på græsplænen. Der blev udråbt et nifol-
digt leve for vor protektor, Hendes Maje-
stæt Dronning Margrethe II. Derefter sang 
vi første vers af  „Kong Christian stod ved 
højen mast“.

Efter sangen gik vi ned til skydebanen, 
hvor der blev serveret kaffe og rundstykker, 
som nogle af selskabets damer, som sæd-
vanlig, havde været så venlige at sørge for. 

Efter kaffen gik vi over til fugleskyd-
ningen, der i år blev lidt forsinket da man, 
i år, ville skyde med en Anchutz riffel. 
Den passede bare ikke lige til vores sik-
kerhedsstativ, så der måtte fremtrylles en 
Otterup riffel, da den var hentet, kom der 
endelig gang i skydningen. Og inden man 
begyndte nedskydningen af brystpladen, 
skulle vi tage afsked med den regerende 
fuglekonge Bjarne Jakobsen. Da det var 
vel overstået, begyndte skydningen på 
brystpladen, og det hele endte med føl-
gende resultat.
1. Nedskydning Arne Juuel
2.       „ Jørgen Sørensen
3.       „ Helmuth Nielsen
4.       „ Finn Laursen
5.       „ Jørgen Sørensen

6.  Nedskydning Ole Hestlund
7.       „ Aksel Pedersen
8.       „ Bjarne Jakobsen
9.       „ Helmuth Nielsen
10.     „ Jens Jørn Ravn
11.     „ Tommi Christensen
12.     „ Finn Laursen
13.     „ Bjarne Jakobsen

Bjarne Jakobsen indsættes igen af 
formand Tommi Christensen 

Som det kan ses blev fuglekongen for året 
2023-24 Bjarne Jakobsen!! (Ikke så snart 
var kong Bjarne blevet afsat, før han atter 
bemægtigede sig tronen).

Som hofjægermester, blev Flemming 
Eriksen afløst af Finn Laursen.

Bjarne Jakobsen og hofjægermester 
Finn Laursen

I år var deltagerantallet lidt færre end 
sidste år. Der var i år 24 deltagere, hvoraf 
21 deltog i skydningen desværre måtte 2 
tilmeldte forlade skydningen da anden sel-
skabelighed ventede. Næste år håber vi, at 
vejret bliver lige så godt, så vi kan lokke 
lidt flere deltagere med.

Fødselsdage
Siden sidste udgivelse af „Forsvarsbroderen“ 
har følgende brødre haft rund fødselsdag.
Den 10. maj Jytte Hansen  80 år
Den 1. juni Leif Skadberg  75 år
Bestyrelsen ønsker fødselarerne et stort 
tillykke.

Med broderlig hilsen
Kirsten Sørensen / sekretær

Bakkelandet
Stiftet: 27. 10. 1878

Formand: Jørgen Engelbreckt
Østervænget 15, Nim · 8740 Brædstrup
Telefon: 75 67 12 13 · 40 75 42 13
Email: engelbreckt@c.dk

Kasserer: Jens Chr. Frandsen
Sillebjergvej 2 · 8740 Brædstrup
Telefon: 20 15 23 61
Email: jenschrfrandsen@gmail.com 

Vejle & Omegn
Stiftet: 05.11.1881

Formand: Erik Jacobsen
Kirsten Piilsvej 29 · 7100 Vejle
Telefon 75 82 91 85 · 51 25 85 16
Email: eipiilsvej@gmail.com

Kasserer: Jørgen Sørensen
Falkevej 6 · 7100 Vejle
Telefon 40 89 04 87
Email: jksfalk@gmail.com

Adresseændring
Adresseændring kan sendes på Email 
til Hanne Pedersen, Blåmunkevej 6, 
8450 Hammel, telefon: 86 96 10 81, 
Email: hanne.sj@privat.dk



Kredsmødet 2023 på Mors

Kredsmødet blev afholdt på Tødsø Gl. Skole i Nykøbing Mors, 
hvor fremmødet desværre var meget hårdt ramt af afbud, så kun 
fire selskaber deltog.

Kredsbestyrelsen og formandsmødet tager dog det fulde ansvar 
for dette, idet vi ikke havde været opmærksomme nok på, at datoen 
lå i Kr. Himmelfartsferien, hvor rigtig mange mennesker har plan-
lagt andre vigtige og store ting som konfirmationer, bryllupper, og 
familiesammenkomster.

Jeg var selv fraværende på mødet grundet bryllup i familien, så 
dette indlæg skrives alene ud fra, hvad fremgår af udsendt mødere-
ferat og samtaler med mødedeltagere.

Dato for næste års kredsmøde – 25. maj i Skive – er derfor efter 
nøje granskning valgt, så helligdage gerne skulle blive undgået.

Kredsmødet blev afviklet efter dagsorden og drejebog af kreds-
formand Finn Bay, som under mødet oplæste hilsen fra mødet til 
Hendes Majestæt Dronningen og det modtagne svar derfra.

Optalt var der 10 mødedeltagere, som alle var stemmeberettigede. 
Finn Bay aflagde kredsens beretning med flere opfordringer til 

forsvarsbrødrene og til udsendte soldaters familier og pårørende 
om at agitere for forsvarsviljen og støtten til vores veteraner, samt 

til at støtte Forsvaret i kampen om militære ressourcer, herunder 
personel. Beretningen taget til efterretning.

Beretninger fra selskaber blev aflagt med en mindre medlemstil-
bagegang som gennemgående tema. Kredsskydeudvalgsforman-
den kunne konstatere, at den nye afviklingsform for kredsskyd-
ningerne tilsyneladende havde båret frugt, idet flere havde deltaget 
i 2022. Kredsens regnskab udviste et forholdsvis lille underskud, 
men det blev vedtaget på mødet, at kassebeholdningen stadig 
kunne dække ind, hvorfor kontingentstigning blev udskudt indtil 
videre.

Under punktet valg blev jeg” in absentia” valgt til ny kredsfor-
mand uden modkandidater. 

Jeg takker for valget, og jeg vil ydmygt gå til opgaven og forsøge 
at tjene såvel 8. kreds som Landsbestyrelsen efter bedste evne.

Da jeg således forlod næstformandsposten, blev Anders Hansen, 
ligeledes fra bestyrelsen i Ebeltoft-selskabet, valgt for 1 år som 
kredssekretær/-næstformand. Debat om det eventuelt uheldige i to 
kredsbestyrelsesmedlemmer fra samme selskab blev kort, og man 
fandt intet odiøst i dette.

Der var genvalg til kredskasserer, Børge Nielsen-Boe, til besty-
relsessuppleant René Fasting, og til revisor Peder G. Hansen. Ny-
valgt revisorsuppleant efter Kaj Møllers afgang til Ryes Brigade 
blev Sejr Bisgaard, Morsø-selskabet. Der var genvalg til kreds-
skydeudvalgsformanden.

Kredsskydningerne på hjemmebaner finder sted i tiden 1. okto-
ber og 1. november 2023.

Kredsmødet var dermed afsluttet, og man indtog nu frokosten 
med behørig skål for H. M. Dronningen og for 8. Kreds. Til slut 
takkede kredskassereren den nu afgåede kredsformand Finn Bay 
for tiden i kredsbestyrelsen og ønskede Finn held og lykke i frem-
tiden. Finn modtag samtidig tre flasker god vin.

Med broderlig hilsen.
Paul Erik Nielsen

Kredsformand

8. Kreds
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Siden sidst
Danmarks befrielsesdag

Fredag den 5. maj 2023 var Vaabenbrø-
dreforeningen med fanen og formanden 
traditionelt inviteret af Ebeltoft Marine-
forening til deltagelse i højtidelighed ved 
den rejste ”fredssten” på Ebeltoft Havn i 
anledning af Danmarks befrielse i 1945.

Marineforeningens formand, Steen 
Knudsen, holdt en kort tale, hvorefter 
Marineforeningen lagde en buket ved 

stenen. Fanebærer Jens Brøgger og fane-
junker Hans Helligsø varetog vores fane 
ved siden af Marineforeningens flag med 
traditionel fanesænkning under buketned-
læggelsen. Efter højtideligheden igen hyg-
gestund med kaffe i Marinestuen.

Fregattens Dag
Mandag den 9. maj 2023 markeredes igen 
”Fregattens Dag” – Slaget ved Helgoland 
- af DSI Fregatten Jylland og Ebeltoft Ma-
rineforening. 

Vores forening og flere andre forsvars-

relaterede foreninger, korps og værn var 
inviteret med faner og honoratiores. Vo-
res forening deltog med fanen ved Anders 
Hansen og Niels Faurholm Christensen, 
samt formanden. 

Faneoptoget gik med musik af Søværnets 
Tamburkorps i byens gader, og Tambur-
korpsets tattoo foran Fregatten Jylland var 
igen en god oplevelse.

Ebeltoft
Stiftet: 01.04.1876

Formand: Paul Erik Nielsen
Skansen 12, 2. th · 8400 Ebeltoft
Telefon 40 23 07 14
Email: paul.erik_skansen@stofanet.dk

Kasserer: Jan Behrens Jensen
Slettenvej 9 · Fannerup · 8560 Kolind
Telefon  60 46 34 43
Email: jnbjn@privat.dk



Anders havde dog i den friske vind en 
større opgave med fanen, idet bæreselen 
sprang – og det gjorde sveden så også 
på panden af Anders. Opgaven blev dog  
klaret uden uheld.

Ved Fregatten Jylland holdt fregattens 
bestyrelsesformand, Tommy Bøgehøj, og 
fregattens bestyrelsesmedlem, komman-
dør Mikael Bill, taler om fregatten og om 
forsvaret.

Hilsen under kransenedlæggelser 

Herefter lagde Danmarks Marineforenin-
gers distriktsformand, Lars Gjættermand, 
og Ebeltoft Marineforenings formand, 
Steen Knudsen, begge en krans ved fregat-
tens faldereb. Steen Knudsen holdt en kort 
tale, og sluttelig blæste en kornetspiller 
”Sidste Honnør” fra toppen af falderebet. 

Der blæses ”Sidste Honnør” fra falderebet.
Vores formand, Paul Erik Nielsen, agerede 
på dagen som paradefører for faneoptoget, 
og efter kransenedlæggelsen marcherede 
man med musik til fronten af fregatten og 
tog opstilling med front mod fregatbastio-
nen, hvor der blev afgivet ”Dansk Løsen” 
med tre kanonskud. 

Efter aftrædning forlagde man til Mari-
nestuen, hvor der blev hygget under indta-
gelse af lettere traktement.

Fotos: Jørgen Nyhuus og Sonja Kirk.

Valdemarsdag 
og Genforeningsdag

Torsdag den 15. juni 2023 var Vaabenbrø-
dreforeningen igen en del af arrangørgrup-
pen under Danmarks-Samfundets Lokal-
komité Syddjurs til at festligholde vores 
nationalflag ”Dannebrog” på Valdemars-
dag, og samtidig markere Genforenings-
dagen i 1920, hvor Sønderjylland igen 
blev en del af Danmark.

I alt 19 faner var mødt frem og blev un-
der kyndig ledelse af vores paradefører, 
Jens Klinge Sørensen, ført ind i Ebeltoft 
Kirke til en festgudstjeneste. I kirkens 

kor havde FDF Grenaa Brass Band taget 
plads, og under gudstjenesten gav orkeste-
ret flere koncertnumre, ligesom sognepræ-
sten, Heidi Bisgaard, holdt en fin prædiken 
over temaet.

Paradefører, Jens Klinge Sørensen, 
fører faneoptoget i byen 

Sognepræst Heidi Bisgaard og vores 
formand 

Flotte faner og FDF-orkester i kirkens kor 
Efter gudstjenesten gik faneoptoget med 
musik i spidsen gennem byens gamle ga-
der til Ebeltoft Marineforening, hvor der i 
gårdhaven var gjort klar til alle deltagere 
og publikum. Vores formand, Paul Erik 
Nielsen, var toastmaster og styrede begi-
venhedernes gang. Formand for Erhvervs- 
og planudvalget i Syddjurs Kommune, 
Kasper Kolstrup Møller, holdt en fin og 
vedkommende tale omkring flagets fød-
selsdag, genforeningsdagen, og den uro-
lige tid, som vi oplever i Europa.

Kontaktperson til Danmarks-Samfundet 
og formand i Marineforeningen, Steen 
Knudsen, overrakte flag og faner til i alt 
fire modtagere – Djurslands Veteraner, 
Fregat-Lauget af 1960, Thorsager-Rønde 
Idrætsforening og Balle og Omegns Vå-
benbroderforening.

Balle Vaabenbroderforening 
med ny flot broderet fane
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Tattoo ved Det Gamle Rådhus

Anders Hansen agerer 
fanebærer med 
Niels Faurholm Christensen 
som fanejunker
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Balles formand tv. og fanebærer 
Otto Sørensen 

Djurslands Veteraner med ny fane
FDF Grenaa Brass Band akkompagne-
rede under fællessangene, og gav også 
en mindre koncert. Der var mulighed for 
køb af drikkevarer, kaffe og kage, samt 
grillpølser med brød.   Marineforeningens 
Slupkor sluttede af med lystige sange og 
viser i Marinestuen. I alt havde ca. 70 
borgere fundet vej til arrangementet, så 
arrangementet talte ca. 110 personer i alt. 
Det blev igen en hyggelig aften med godt 
socialt samvær, og vejrguderne havde be-
vilget fint vejr med solskin og varme i af-
tentimerne.

Fotos: Søren Høg

Fugleskydning udendørs
Lørdag den 17. juni 2023 mødte 43 mor-
genduelige skydebrødre op på Torvet ved 
Det Gamle Rådhus i Ebeltoft, hvor for-
manden, Paul Erik Nielsen, kort efter kl. 8 
bød velkommen med en morgendram.

Afgang til skydepladsen fra Torvet 
Paradefører, Jens Klinge Sørensen, fik 
af formanden overdraget kommandoen, 
hvorefter skydebrødrene blev opstillet på 
to geledder, fanen ført til fronten, og derpå 
marcherede optoget med musikken og fa-
nen i spidsen flot i takt til skydepladsen. 

På skydepladsen var endnu flere skyde-
brødre mødt frem, så i alt 51 skydebrødre 
deltog i skydningen.

Under frokosten udbragtes et nifoldigt 
leve for Hendes Majestæt Dronningen, 
og forsamlingen skålede med forenin-
gens æresmedlemmer. Formanden hilste 
nye ”fugleunger” velkommen, herunder 

til Jens Otto ”Fuzzy” Hansen, som havde 
indmeldt sig igen efter flere års fravær fra 
foreningen. Amerikansk lotteri blev afvik-
let på de ”nye” banko-plader med god kø-
belyst blandt deltagerne, og der var vin og 
chokolade som præmier.

Præmier til foreningens indendørs po-
kalskydning i Marinestuen blev uddelt 
med Svend M. Rasmussen som vinder af 
1. præmien og pokalen med et gennemsnit 
på 149 points. 2. præmien gik til Bent Ol-
sen med 146,6 points, og 3. præmien til 
Steen Zacho med 146,2 points. Forman-
den opfordrede brødrene til at deltage i 
disse hyggelige skydninger.

Svend M. Rasmussen tv. modtager 
1. præmien.

Træfuglen med de påmonterede plader vi-
ste i år kampduelighed, og det krævede i 
år 310 skud at nedlægge den. Uret viste 
16.42, da brystpladen faldt ved skud af 
Peer G. Antonsen, som derefter blev hyl-
det som årets fuglekonge udendørs. 

Brystpladen i frit fald 

De øvrige resultater var følgende:
Højre vinge: Arne Sørensen 
                      ved Vagn Hansen.
Venstre vinge: Erik Hansen 
                        ved Thomas Brøgger.
Halen: Ole Bjerg ved Jørgen Brøgger.
Halsen: Jesper Nyhuus – eget skud.
Æblet: Paul Erik Nielsen – eget skud.
Scepteret: Chris Richter – eget skud.

Næbbet: Steen Kastrup – eget skud.
Kronen: Harald Søgaard Nielsen 
               ved Jens Klinge Sørensen.
6. stjerne: Jesper Nyhuus – eget skud.
5. stjerne: Arne Sørensen
                 ved Jørgen Nyhuus.
4. stjerne: Peter Østergaard – eget skud.
3. stjerne: Preben Mørch – eget skud.
2. stjerne: Johannes Henriksen 
                  ved Paul Erik Nielsen.
1. stjerne: Thyge Thygesen 
                  ved Erik Bang Madsen.

Første skyttepræmie tilfaldt fuglekongen, 
Peer G. Antonsen, anden skyttepræmie til-
faldt Vagn Hansen, og tredje skyttepræmie 
tilfaldt Thomas Brøgger.

Fuglekongen Peer G. Antonsen med skærf. 
Dysten på ringskiverne gav som vanligt 
en hård kamp om pladserne med antallet 
af ”flag-10ere” som afgørende faktor, og 
følgende opnåede at skyde sig til præmier:
Serieskydning 1: Guld til John Anker 
Nielsen, sølv til Nicklas Fisker, og bronze 
til Paul Erik Nielsen.
Serieskydning 2: Guld til Nicklas Fisker, 
sølv til Jesper Nyhuus, og bronze til Jes-
per S. Sørensen. 
Serieskydning 3: Guld til Jesper Nyhuus, 
sølv til Nicklas Fisker, og bronze til Jan 
Nyhuus.

Fotos: Jørgen Nyhuus

Aktivitetskalender 
frem til 31. oktober 2023.
• Musik på Torvet.
Fredag den 11. august 2023 fra kl. 11 et ar-
rangement med Prinsens Musikkorps, der 
igen spiller på Torvet ved Det Gamle Råd-
hus i Ebeltoft. Der er som vanligt garanti 
for musik med kvalitet, og der er gratis ad-
gang – medbring gerne selv stol. Se nær-
mere ved annonceringen i lokale medier.

• Put and take-fiskeri, Djurs Fiskepark.
Onsdag den 16. august 2023 mødes vi kl. 
17 i Djurs Fiskepark, Kanalvej 90, Fanne-
rup. Vi fisker kl. 17-19, og bagefter grilles 
egen medbragt mad. Øl, vand, og vin sæl-
ges på stedet. Kr. 50 for to timers fiskeri og 
mulighed for at leje stænger (meddel ved 
tilmelding). Powerbait kan købes. Tilmel-
ding til kasserer eller formand senest 11. 
august 2023.



• De Danske Forsvarsbrødres Landsmøde.
Lørdag den 16. september 2023 på ”Ryes 
Kaserne” i Fredericia. Alle medlemmer er 
velkomne. Frokost på kasernen. Tilmelding 
til formanden, og samkørsel koordineres.

• Soldaterforeningsskydning.
Søndag den 17. september 2023 kl. 09.00 
afholdes skydning for soldaterforeninger 
på Djursland i Ebeltoft Marineforenings 
lokaler. Morgenkaffe og frokost kan kø-
bes på vanlige betingelser. Tilmelding  
til formanden eller kassereren senest den 
10. september 2023.

På bestyrelsens vegne.
Paul Erik Nielsen

Formand og sekretær

Hej Brødre 
i DFB Hammel og Omegn

Ja, så er vi godt halvt igennem 2023 og 
tiden er præget af sommerferie og stilhed 
i foreningen, men bestyrelsen arbejder på 
igen at få det hele til at klappe til vores næ-
ste arrangement - NEMLIG ÅRETS FUG-
LESKYDNING den 5. august kl. 7.00 fra 
torvet i Hammel- så husk at møde op på 
dagen.
HUSK at ALLE medlemmer skal bære 
vores forenings emblem til vores arrange-
menter, ellers koster det en lille „bøde“ til 
kassen på 20,- kr. (kan du ikke finde dit 
emblem, sælger Henrik dig gerne et nyt)

Husk - Husk - Husk
Årets fugleskydning - Lørdag den 5. 
august 2023 kl. 07:00
Og husk du gerne må ta’ en kammerat / nabo 
med, som kunne tænke sig at være med til 
denne fantastiske dag og måske er han et 
kommende nyt medlem til foreningen.

Kasseren modtager GERNE evt. opdate-
ret/nye email-adresser, samt ændringer af 
andre kontaktoplysning på henrik@3d-
konstruktion.dk. Det vil gøre den frem-
tidige medlems kommunikation meget 
nemmere. 

Vi ønsker Jer alle en forsat god sommer. 

På bestyrelsen vegne
Torben

In memoriam
Kaj Møller 1945-2023

Den 3. maj overgik 
vores mangeårige 
kasserer Kaj Møl-
ler til Ryes Brigade. 
Det er et stort tab 
for DFB Viborg og 
omegn, for efter 23 
år som bestyrelses-
medlem var Kaj 
den, der var inde i 
alle detaljer i for-
eningen, og han var også den, der havde de 
bedste kontakter til andre soldaterforenin-
ger i Viborg. Det var også Kaj, som tog sig 
af alt det praktiske i forbindelse med vore 
arrangementer.
Æret være Kaj Møllers minde.

Siden sidst
Den 4. maj blev i år mindet ved mindeste-
nene på Domkirkepladsen. Der blev ned-
lagt blomster og fakler blev tændt. Finn 
Henneberg Bay talte om forsvarsviljens 
betydning.

Valdemars Dag
Valdemars Dag den 15. juni blev markeret 
med optog fra kasernen til domkirken. Det 
var med musikledsagelse af FDF. I forbin-
delse med Gudstjeneste i domkirken ud-
delte Danmarkssamfundet én fane.

Kommende aktiviteter
Våbenkontrol. 
Der vil igen i år blive arrangeret våben-
kontrol den 3. alternativt den 17. oktober.

Indendørsskydninger.
Indendørsskydninger fra oktober: Første 
og tredje tirsdag i hver måned kl 1900 på 
Kirkebækvej i Viborg.
Tilmelding til skydninger 
Til Niels Andersen, tlf. 61 79 10 49

Bestyrelsesmøde afholdes den 12. septem-
ber 2023 klokken 18.00 på Kastanjevej 8, 
Karup.

Fugleskydning 2023. Afholdes den 26. 
august på Danerlyng, Finderupvej 50 i 
Viborg. I år afholder vi fugleskydning i 
samarbejde med Prinsens Livregiments 
Soldaterforening. Der vil i år være én fugl 
for hver forening, så vi skyder mod vores 
egen fugl.
Program.
09.00: Flaghejsning og morgenkaffe.
10:00: Skydning starter.
13:00 Skydning slutter.
13:30: Frokost. Hver enkelt medbringer 
selv mad.
Pris for skydning er 50 kr.

Tilmelding senest 19. august til enten 
Niels Møller Christensen tlf. 20 33 41 81 
eller Thorben Sparre tlf. 23 49 83 78.

Program for Flagdag
for Danmarks Udsendte.
Mandag den 5. september 2023 kl. 1900 i 
Viborg.

På Flagdagen hædrer vi som bekendt de 
danske mænd og kvinder, der siden 1948 
har været udsendt af Danmark i internatio-
nale missioner. Vi mindes dem, der med 
deres liv betalte den højeste pris. 

I Viborg indledes Flagdagsarrangemen-
tet kl. 1900 med gudstjeneste i Domkirken 
ved flyverpræst Charlotte Rønhoff.

Efter gudstjenesten er der ceremoni på 
Kongehyldningspladsen med fællessang, 
tale og kransenedlægning ved general-
løjtnant Kenneth Pedersen og Danmarks 
sidste honnør. Der er uddeling af børne-
medaljer. Der sluttes af med en uformel 
reception i Sognegården. 

Alle er velkomne.

Runde fødselsdage 
85 år 1. august: Ole Maagaard, Mønsted.
75 år 25. november: 
Hans-Jørgen Bæk Iversen, Viborg.
15. december: 
Marianne Bertram Winther, Bogense.
65 år
11. november: Gert Nielsen, Skals.
Vi kipper med flaget.

Viborg & Omegn
Stiftet: 5.1.1889

Næstformand:  Niels Møller Christensen
Østervænget 22 . 8800 Viborg
Telefon  20 33 41 81
Email: nmc@post4tele.dk

Kasserer: Kaj Møller
Mimersvej 25 · 8800 Viborg
Telefon 86 62 30 16 · mobil 71 78 31 16
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Hammel & Omegn
Stiftet: 7.1.1894

Formand: Jens Johansen
Jagtvej 10 · 8450 Hammel
Telefon 20 28 34 99
Email: jajohansen@live.dk

Kasserer: Henrik Graversen
Vadstedvej 246, Svenstrup · 8450 Hammel
Telefon . 26 81 48 33
Email: henrik@3d-konstruktion.dk



Siden sidst
Den 18. april. Generalforsamling i hoved-
foreningen. Vi fik ny hovedformand, som 
blev Allan Højlund. Henrik Mathorne blev 
også valgt ind som nyt medlem af besty-
relsen og ligeledes blev suppleant Torben 
Espersen valgt in i bestyrelsen.

Kai Skovvang og Leif Juul blev ud-
nævnt til æresmedlemmer.

Referat er udsendt til alle medlemmer i 
starten af maj.

Den 4.maj Skæring Hede 
(ved henrettelsespladsen)

Henrik Mathorne og Allan Højlund deltog 
med vores fane. Der deltog 19 faner. Oberst-
løjtnant Christina Skou Pojezny, chef for 
hærhjemmeværnsdistrikt Østjylland holdt 
en længere tale. Forsvarsgarnisionschefen 
holdt også tale. Henrik var som nyt besty-
relsesmedlem, overrasket over hvor godt og 
højtideligt arrangementet var.

Valdemarsdag
Arrangementet blev desværre aflyst.

Kongeskibe i Aarhus havn
Den 16. juni var der modtagelse af både 
det Danske og Norske kongeskib. 

Leif Juul med fanen.

Det var et stort arrangement med faneborg 
og deltagelse af mere end 20 faner og mu-
sikkorps. Fra Vaabenbrødreforeningen, 
Aarhus deltog Leif Juul og Poul Oxvig 
Enevoldsen. 

 En del af faneborgen
H.K.H. Kronprins Frederik og H.K.H. 
Kronprinsesse Mary ankom med Kon-
geskibet Dannebrog cirka 20 minutter 
før end det norske skib.  De blev trans-
porteret til det Norske kongeskib, hvor 
vi stod opstillet. Det Norske kongepar 
blev på honnørkajen, modtaget af det 
Danske Kronprinsepar og Aarhus Borg-
mester Jacob Bundsgaard. Det var en 
flot modtagelse.

Det Norske kongeskib
 

Faneborg på Aarhus Havn
Den 27. juni havde H.M. Dronningens 
residensforlæggelse til Marselisborg Slot. 
Foreningen havde Allan Højlund og Hen-
rik Mathorne med i faneborgen på havnen 
i Aarhus.

kontor nedlukning
Den 30. juni lukkede kontoret på Holme 
Møllevej 24D. Vi havde haft inspektion af 
udlejer. Alt var i orden. Så fremover har 
Vaabenbrødreforeningen, Aarhus ingen 
kontor. Kontaktinfo til bestyrelsen står i 
dette blad.

Kommende arrangementer

Fugleskydning
Lørdag den 26. august kl. 09.00. 
Eskelundvej 8. Indkørsel fra Åhavevej.
Pris for fugl og hovedskydning, 150,- kr. 
Desuden er der festskydning, skydning 
med luftriffel, og dart.
Øl, vand og kaffe hele dagen til små priser. 
Frokost, 3 håndmadder 50,- kr.
Tilmelding senest den 14. august foretages 
til vbf.skyttelaug@gmail.com

Danmarks Udsendte
Den 5. september, er flagdag for at ære 
Danmarks soldater, udsendt på internatio-
nale missioner for Danmark siden 1948. 
Vi stiller med foreningens fane.

Foredrag om Atlantvolden 
ved Flemming Jensen, Formand VFB´s 
Skyttelaug.
26. september kl. 19.00, Skydebanen i Ly-
seng, Lysengvej 4, Højbjerg, kælderen ved 
petanque banen.

Foredraget som er gratis, omhandler 
Atlantvolden i Danmark. Opståen og ud-
vikling, vist generelt og eksempler på en-
keltstående anlæg. Foredraget slutter med 
gennemgang af anlæg i Aarhus området.
Eventuelle spørgsmål om arrangementet 
kan rettes til Poul Oxvig Enevoldsen på  
telefon 40 40 92 49 eller 
mail: poul.oxvig@gmail.com

Skydning på Vestereng
Skyttelauget oplyser at der skydes med  
gevær hver tirsdag, 50 m baner på Ve-
stereng. Kl. 13.00-18.30. Pistol er fra kl. 
16.00-18.00. Sæsonen på Vestereng slutter 
den 29. august, hvor der igen rykkes inden 
døre. 

Stiftelsesfest/julefrokost 
er ikke programsat endnu, men vil komme 
i næste blad.

Fødselsdage
80 år 4. september Egon Gaarmann
70 år 1. august Birgit Lüders Rusbjerg
70 år 19. august Allan Rud Meier-Jensen
70 år 26. oktober Bjarne Beldam

Bestyrelsen ønsker alle fødselarer hjertelig 
tillykke og alt godt fremover.

På bestyrelsens vegne
Poul Oxvig Enevoldsen
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Våbenbrødreforeningen Aarhus
Stiftet 1.10.1859

Formand: Allan Højlund
Guldbjergvej 9 · 8270 Højbjerg 
Telefon 20 42 92 70
E-mail allan@hoejlund.net

Kasserer: Leif Enevoldsen
Mølleparken 1  8320 Mårslet 
Telefon 40 85 11 33
E-mail leifenevoldsen48@gmail.com

Benyttes ved indbetalinger
Danske Bank reg.nr.1551 konto 11329691
E-mail: aarhus.vbf@gmail.com



 Ja, men de holder ikke 
Forsvarsbroderen...

Alle selskaber der abonnerer på Forsvars-
broderen får altid indsendt stof med i bla-
det. Redaktøren bestemmer hvad der ellers 
skal med i Forsvarsbroderen, og jeg vil 
gerne dække alle kredse. Stof indsendt fra 
kredsene får jeg altid plads til. 

Denne gang er det lykkedes mig at få 
noget fra alle kredse. Kreds 9 har kun 2 
selskaber tilbage, og da Bitten er flink til at 
orientere mig om hvad der sker i det Nord-
jyske har jeg valgt lidt til bladet. Jeg håber 
selvfølgelig at vi kan få flere læsere nor-
denfjords, der vil holde Forsvarsbrodern.

Steen Olsson Landsredaktør

Travlt forår
Vi har som sædvanlig haft et travlt forår, 
med mange arrangementer.

Vores generalforsamlingen hos Spar Nord 
i Nørresundby forløb i god ro og orden.

Den 9. april blev der holdt  minde-
højtidelighed ved Kornet Frode Munch 
Vesterby`s grav, på Almen Kirkegaard.

Efter mindehøjtideligheden var der kaf-
febord i Ansgar Kirkes Menighedsloka-
ler. I forbindelse med kaffebordet fortalte  
Major Henning Dons lidt om Slesvigske 
Fodregiment anno 2023.
 Vores Jubilar- og Optagelsesfest den 28 
april, havde vi som sædvanlig den glæde at 
blive underholdt af Flyvestation Aalborg 
Brass Band samt den glæde, at have to af 
vore tidligere Præsidenter Br. K.E.Nielsen 
og  Æresbror Peter Thygesen på besøg helt 
fra Haderslev. 

Peter Thygesen holder tale
Den 4. maj havde vi jo traditionen tro vort 
eget arrangement, som jo forløb, som det 
har gjort i mange år. Højtideligholdelse og 
kranselægning på Søndre Kirkegård, Min-

delunden bag Ansgar kirke og på Vadum 
Kirkegård med efterfølgende mindehøjti-
delighed i Vadum Kirke. 
På Arthur Dales grav blev vores krans lagt 
af OL Claus Wammen, Jægerkopset, her 
havde vi igen i år besøg af niecen til Arthur 
Dale, Brenda Rodgerson og Peter samt et 
par af deres danske venner 
I  Mindelunden havde vi den ære, at  Br. 
Peer Sørensen lagde vores krans.
  I Vadum havde vi også  besøg fra Eng-
land, det vil sige, det faktisk var fra Østrig, 
da  Ann og Ian Slatter fra England af hel-
bredsårsager ikke selv kunne deltage. Så 
kom deres datter Elaine fra Østrig for at 
lægge krans på sin farfars grav.

Der var også i år besøg af et par unge 
mennesker fra England,som Ole Rønnest 
havde haft kontakt med,  de er i gang med 
en film om Den dømte Eskadrille.

Efter mindehøjtideligheden var vi til 
formiddagskaffe på Flyvestation Aalborg, 
hvor Oberst Lars Christian Hedemark 
holdt en flot tale til englænderne.

Den 24. maj var der Kredsgeneralfor-
samling i Aalborg. Jeg deltog sammen 
med Knud Ahlburg, Flemming Gravesen, 
Gunnar Nybo, Jan Henriksen, Peter Mi-
chael Larsen samt 4 fra Thisted.

En god og hyggelig generalforsamling 
med diverse genvalg, heraf Kredsformand 
Anker Jydemand, og hvoraf næstformans-
posten stadig er Gunnar Nybo.

Desværre var Thisteds formand på 
grund af sygdom ikke i stand til at deltage, 
vi sendte en lille hilsen med de øvrige 
hjem til ham. Ønsker Kjeld det bedste.

Den 30. juni fejrede vi Generalmajor 
F.A. von Schleppegrell’s 231 års dag. Ved 
statuen i Kildeparken.  Her deltog Knud, 
Gunnar med vores fane. Og Flemming 
Gravesen og jeg selv som gæster..

Generalmajor 
F.A. von Schleppegrell’s

mindelegat
På en plæne i Kildeparken i Aalborg står 
en flot statue af en statelig mand i officers-
uniform. De færreste af dem, der standser 
op for at læse navnet på soklen ved, at ge-
neralmajor F.A. von Schleppegrell – for 
ham er det – boede og virkede i Aalborg i 
godt en trediedel af sit liv.

Generalmajor F.A. von Schleppegrell, 
der faldt på Isted Hede den 25. juli 1850, 
var en af sin tids dygtigste og mest af-
holdte officerer.

Schleppegrell var i hele sin tid i Aalborg 
en overordentlig aktiv officer, som træ-
nede sine tropper til perfektion. En over-
gang var han også leder af garnisonens 

børneskole. I selskabslivet var han midt-
punkt, charmerende, vittig, galant over for 
damerne og altid god for et morsomt rim, 
så han var en ombejlet gæst. 

I april 1848 blev Schleppegrell i spidsen 
for det såkaldte flankekorps sendt til Sles-
vig, hvor krigen mod de slesvigske oprørere 
var brudt ud. I de næste 2½ år deltog han i 
de fleste større slag bl.a. Bov, Dybbøl, Sles-
vig, Fredericia og til sidst Isted Hede.

Et par dage efter Schleppegrells død 
blev han sammen med andre officerer og 
et stort antal menige, der også var faldet 
på Isted Hede, stedt til hvile på Mariakir-
kegården i Flensborg.

I Aalborg indsamlede Danske Våben-
brødre midler fra stat og kommune og fra 
mænd og kvinder til at rejse en statue af 
Schleppegrell. Arbejdet udførtes af billed-
huggeren A. Paulsen, og statuen afsløredes 
i Kildeparken i Aalborg under stor festivitas 
den 25. juli 1880 på 30 årsdagen for slaget 
på Isted Hede. Under statuen blev begravet 
en lille kasse indeholdende jord og blom-
ster fra generalens grav i Flensborg.

En udløber af indsamlingen til Schlep-
pegrells statue er Generalmajor F.A. von 
Schleppegrells Mindelegat, som den dag i 
dag hvert år markerer Schleppegrells fød-
selsdag den 28. juni med kransenedlæg-
ning og taler under stor militær bevågen-
hed, og med uddeling af en erkendtlighed 
til en soldat fra garnisonen, som har udført 
en heltedåd her eller i det fremmede.

Mindelegatet blev i år tildelt Overkon-
stabel Kim Bak.

Kim er til daglig tjenstgørende i regi-
mentes velfærdssektion. Kim er en utrolig 
hjælp og støtte ved vore arrangementer på 
kasernen. Så erkendtligheden er så meget 
fortjent.

Vi ønsker Kim et stort tillykke.

Bitten Rand Formand

9. Kreds

28



Afslutningen på Dartsæsonen 
Den 15. april blev der holdt afslutning på 
en god sæson 2022-23

En sæson med godt fremmøde af dart 
spillere blev resultatet følgende.
Efter 24 spil. 

Nr. 1.  Dartmester 2023.
Carsten Seier 163 point.
Nr. 2. Lars Lind Petersen  71 point.
Nr. 3. Asbjørn Mortensen 70 point.
Nr. 4. Malika Gjurup 65 point.
Nr. 5.  Julie Fensbo 41 point.
Bull Eye’s. Malika Gjurup 11stk. efter 
omspil med Lars Lind Petersen
Sprællemanden går til Malika Gjurup 
11 stk.
Flidspræmie Malika Gjurup efter frem-
møde alle 24 gange
  Mange tak for en god sæson. 
Håber vi ses igen til næste sæson 

hilsen Dartudvalget.

Malika Gjurup tog mange præmier hjem

Mindehøjtideligheder med 
mailproblemer

Den 18. april var vi ved Mindedyssen i 
Almindingen, for at mindes de 5 Bornhol-
mere der faldt i 2. Slesvigske Krig 1864. 

I den forbindelse opdagede vi at vi 
havde store problemer med vores mail 
program, den mail der var sendt til vore 

medlemmer var ikke kommet frem.  Så 
der var kun mødt to faner frem, en fra  
Danmarks Veteraner og vores egen, det er 
ellers en dag hvor vi godt kan samle en 10 
– 12 personer.

Den 5. maj var vi igen i Almindingen, 
denne gang ved Davids statuen, det er Det 
Bornholmske Hjemmeværn der står for 
denne mindestund, her mindes vi de fire 
unge bornholmere, der mistede livet i mod-
standskampen under anden verdenskrig

Runde dage:
Henrik Frost Rasmussen  
75 år. den 17. maj 
Sven-Erik Bejerholm Sørensen 
70 år. den 12. juni 
Ejgild Hvid Jørgensen  
75 år. den 1. oktober 

10. Kreds
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Kredsmøde
11.kreds holdt kredsmøde den 25. maj på Langrode 26 i Aabenraa. 
Deltagere i mødet var Aabenraa Selskabet, Bredebro Selskabet,  
Løgumkloster Selskabet, Sønderborg Selskabet og Tønder Selskabet. 

Fra den gamle grænse er der 236 km til Altona og 12,7 km til 
Kolding - om der står afstanden til Haderslev på den væltede sten 
vides ikke, men sørgeligt er det at Haderslevselskabet er lukket.

Dagsordenen var ifølge vedtægter for 11. kreds. Under behand-
ling af indkommende forslag skulle der desværre ændres i § 2 - 
medlemmer. Der skulle Haderslev Selskabet slettes da de har valgt  
at lukke Selskabet.   

Det må give stof til eftertanke at man lukker et selskab ned der 
blev stifter den 6.07.1925 og med 121 medlemmer i 2022 

Haderslev har været en garnisons by siden 1888 mens Sønder-
jylland stadig var tysk. Kasernen blev dansk efter genforeningen i 
1920 og militær garnison i 1923 da de første soldater fra Slesvig-
ske Fodregiment kom til byen. Man står tilbage og stiller sig selv 
det spørgsmål hvorfor skulle det selskab lukkes.

Ny kredsformand 
Der skulle også vælges en ny kredsformand da Henrik Willerslev 
ikke ønskede genvalg. Ny kredsformand blev Per Andresen fra 
Løgumkloster Selskabet. Kredsnæstformand Djonni Kanne blev 
genvalgt.
Der skal lyde en stor tak til Henrik Willerslev, for hans ihærdige 
indsats for 11.kreds, vi i kredsen ønsker dig held og lykke fremover.

Med broderlig hilsen
Per Andresen

Kredsformand. 11.kreds.

11. Kreds
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Bredebro
Stiftet: 15.05.1928

Formand: Erland Jensen
Vænget 7 · 6261 Bredebro
Telefon 21 63 66 76
Email: vinnierland@hotmail.com

Kasserer: Peter Hansen
Sct. Hansvej 36 · 6261 Bredebro
Telefon 74 71 11 23
Email: peter_hansen@yahoo.dk
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Søgårdlejren
I år faldt den 9. april på en søndag. Der 
var mødt ca. 40 personer op, og der var 5 
faner til stede.

Vi begynder med flaghejsning kl.08.00 
derefter en kort orientering af, hvad der 
skete i Søgård den pågældende dag i 1940.

Derefter kørte vi ud til de forskellige 
træfningssteder. Her blev der også givet en 
orientering om, hvad der skete de forskel-
lige steder. Det skal nævnes, at ved Hok-
kerup var der kommet en bus med folk fra 
højskolen i Rønshave, det er også det sted 
som er mest kendt da det var her, den Dan-
ske Hær ydede modstand som de første.

Der blev lagt blomster og kranser fra 
de forskellige værn og foreninger ved de 
træfningssteder som vi besøgte. 

Efterfølgende blev der budt på kaffe og 
kage af den nye kommandant fra Søgård-
lejren.

Dybbøldagen
Den 18. april deltog vi i Dybbøldagen med 
fane, fanebærer og faneløjtnant. 

Mange faner og flag var mødt op for at 
markere dagen. Efter kransenedlægnin-
gen og andagten på Dybbøl Banke blev vi 
indbudt til arrangement i idrætshøjskolen 
god suppe, snak med bekendte og efterføl-
gende arrangement med god musik, inter-
views ledet af Anders Køpke fra TV Syd, 
lidt gruppesnak sluttet med kaffe og kage. 
Et rigtig godt arrangement som arrangø-
rerne kan være stolte af.

Danmarks befrielse
Jeg var i Frøslevlejren for at opleve mar-
keringen af Danmarks befrielse. Det var 
noget af en oplevelse.

Der var mødt ca. 300 mand op den af-
ten for at markere den aften, hvor vi hørte 
fredsbudskabet blive afspillet, på nøjagtig 
samme klokkeslæt som i 1945. 

Der var mødt 6 faner op, der blev lagt 
blomster og kranse ved et mindesmærke 
for dem der mistede livet i krigen, samt 
holdt diverse taler, hvor emner som er ak-
tuelt fra den tid og aktuelt i dag.  Der blev 
også orienteret om den store projektør som 
sidder på tårnet der var blevet udskiftet 
med en kopi, så nu kunne det igen tændes 
om aftenen når man havde et arrangement 
i lejren.

Efterskolen havde lavet aftenmad og efter-
følgende kaffe med kager til de fremmødte 
som kunne købes til små penge. Der var 
satset på 200 kuverter, men lavet 300 det 
blev de glade for, da der blev spist op.  

Fugleskydning
Den 3. juni havde vi vores årlige fugle-
skydning. Vejret var rigtig godt og humø-
ret fejlede da heller ikke noget. 

Der var mødt 20 personer op i år. Vi 
kunne byde William Hell velkommen som 
nyt medlem i vores rækker, samt havde vi 
et par gæster med fra Tyskland. De syntes 
det havde været en god dag. 

Resultatet fra dagen er følgende:
Brystplade  Djonni Kanne
V. Vinge Birgit Strey
H. Vinge Gitte Kaehne
Krone Ib Jørgensen
Venstre klo Lone Hell
Børn.
Brystplade Rikke

Under skydningen hyggede vi med pølser 
kaffe/kager og sluttede dagen med en om-
gang amerikansk lotteri.

Valdemarsdag 
Valdemarsdag den 15. juni, en skøn dag 
med høj sol, vi samledes ca. 100 personer 
for at fejre og uddele Dannebrog.

Kl 18 mødte Sønderborg Garden op, 
og spillede ved indgangen til Sct. Marie 
Kirken i Sønderborg, 12 faner fra områ-
det mødte op for at modtage og deltage i 
festligheden bl.a. fanerne fra D.F..B. Tøn-
der, Sønderborg og Aabenraa.

Kl 19 åbnede kirketjeneren  dørene så 
fanerne med hjælpere kunne marchere ind.

 Festgudstjenesten og overrækkelsen af 
nye faner og flag kunne starte, aftenens 
festgudstjeneste blev ledet af provst An-

ders Raahauge, talen for Dannebrog blev 
holdt af tidligere chef for Sergentskolen 
Jens Peter Rasmussen.

For tildeling af Faner og Flag stod For-
manden for Danmarks-Samfundet Sønder-
jylland Christian Rasmussen.
Der blev uddelt 10 Faner + 2 Flag.
Fanerne blev tildelt 
Tønder UngdomsBrandværn
Sønderborg UngdomsBrandværn
Midt-Als Idrætsforening
Sønderborg Veteranforening
Revsø og Omegns Rideklub
Kværs Gymnastikforening
Aabenraa Blæserne
DGI Sønderjylland
Haderslev Vægterlaug
Dansk Handicap Aabenraa
De 2 Flag blev tildelt.
Dybbøl Mølle 92 kvm stort Splitflag
Dybbøl Forsamlingshus flag til 12 m stang.

Aftenen sluttede med kaffe serveret af 
Jyske Landsoldater uden for Kirken.

En rigtig god aften, godt vejr, godt  
humør. Dette er nr 2 arrangement med 
den nuværende Bestyrelse for DS Sønder-
jylland.                      

                         Henry Vingaard Larsen

Kommende Aktiviteter
5. september Flagdag i 

Frøslevlejren
Markering af den officielle flagdag for 
danske soldaters indsats i international tje-
neste i Frøslevlejren.

Vi mødes kl. 07.45 ved vagttårnet i 
lejren da vi starter med af hejse flaget 
kl.08.00, derefter lægges der kranse og 
holdes diverse taler, der plejer af blive 
budt på kaffe og rundstykker der efter. 

Sommertid
Vi har nydt den gode sommer og har kun 
passet de forskellige gøremål, fødselsdage 
m.m.

Vi har droppet vores udflugt i år, men 
den er med i planlægningen til næste år.

Fælleskydning 
Den 23. maj havde vi den årlige fælles-
kydning i Døstrup. Det blev til en 1.plads 
til Stefan Andersen 95 fra Bredebro, - 2. 
plads til Peter Christensen 94,3 og Anders 
Friis på 3. pladsen 92,1 beggeTønder.  

Aabenraa og Omegn
Stiftet: 18.03.1938

Formand: Djonni Kanne
Gejlåvej 10 · 6340 Kruså
Telefon: 25 32 87 95
Email: kanne.djonni@hotmail.com

Kasserer: Henry V. Larsen
Skinderbro 14 · 6200 Aabenraa
Telefon: 71 70 77 86
Email: hvinla@youmail.dk



Der deltog 34 og det blev afsluttet med fæl-
lesspisning – gule ærter – en hyggelig aften.

Peter Christensen, Stefan Andersen 
og Anders Friis

Kredsmøde
Vi deltog i kredsmødet i Aabenraa den 25. maj

 Dannebrog på sommertogt
Den 18. juli var der modtagelse af Konge-
skibet Dannebrog i Sønderborg.

Kommende arrangementer
Den 1. september er der  opstart af ny keg-
lesæson. Den 5.september er der arrange-
mentet for Danmarks Udsendte i Tønder. 
Lørdag den 16. september er der Lands-
mødet på Ryes Kaserne i Fredericia..

Erland Jensen/Sonja Lund

Den 9. april 
Den 9 april kl. 1000 var der mindehøjtide-
lighed ved stenen foran den gamle Kaserne.  
Der deltog 7 fane- og flagkommandoer.

Der blev lagt en krans fra Kommunen 
og buketter fra Kontaktudvalget og fra 
Folk og Sikkerhed og Veteranforeningen. 
Leif Schmidt og Verner Callesen var der 
med fanen. Efterfølgende var der morgen 
kaffe i Parolesalen. Der var mødt 40 perso-
ner for at deltage i Mindehøjtideligheden.

Dybbøldagen 
159 års dagen for slaget ved Dybbøl i 
1864, blev afviklet i et flot vejr. Forsvars-
brødrene var der med faner fra Haderslev, 
Aabenraa, Tønder, Sønderborg og Slagelse 
sammen med 31 andre faner. 

Vores Præsident og Kredsformand deltog 
også. Forsvarsbrødrenes krans blev lagt af 
Sønderborgs formand Verner Callesen.         

Deltager antallet til minde om 1864 i 
Frihedshallen om eftermiddagen var 600. 

Mindehøjtidelighed
Karlsminde den 23. april, mindehøjtide-
lighed ved stenen over en flybesætning, 
Vi var der med fanen sammen med 6 
faner. Der var 40 deltagere ved stenen 
og 30 ved efterfølgende kaffebord med 
brødtærte på Stevning Friskole. Carsten 
Petersen holdt et udmærket foredrag om 
de forskellige flytyper og deres opgaver 
under 2. verdenskrig.

Mindeandagt den 5. maj
5 maj   Mindeandagt i Christians kirken, 

Kranse og buketter blev lagt i mindelun-
den, hvor vi deltog med vores fane (Leif 
og Flemming),derefter lægning af buket-
ter i byen, afslutning med formiddagskaffe 
i Parolesalen. Der deltog 6 fanekomman-
doer. Mindehøjtidelighed på flyverkir-
kegården i Aabenraa, ligeledes også på  
kirkegården i Bov.

Kredsmøde 
Den 25. maj deltog vi i kredsmødet i 
Aabenraa.

Mindehøjtidelighed i Gråsten
Den 26. maj Mindehøjtidelighed over  
Paludan-Møller i Gråsten, Vi var der med fa-
nen sammen med 6 andre fanekommandoer.

Valdemarsdag 
Valdemarsdag den 15. juni var vi med  
fanen til arrangementet i Mariekirken i 
Sønderborg. Se omtalen af dette arrange-
ment under Aabenraa Selskabet.

Kommende aktiviteter 
se i aktivitetskalenderen.

Med broderlig hilsen
Verner CallesenSønderborg & Omegn

Stiftet: 28.11.1920

Formand: Verner Callesen
Stenholt 1 · Klinting · 6400 Sønderborg
Tlf. 74 42 76 70
Email: sten1@bbsyd.dk

Kasserer: Leif Schmidt
Porsgrunngade · 6400 Sønderborg
Tlf. 74 42 60 14
Email: oz4lsleif@gmail.com
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Lørdag 05. september 
Danmarks udsendte

Søndag 04. oktober 
Stormen på Frederiksstad 1850

FLAGDAGE



Sorteret Magasinpost
ID nr. 46689

Adresse:
De Danske 
Forsvarsbroderselskaber
Hanne Pedersen
Blåmunkevej 6
8450 Hammel

  
 DFB landsmøde

I overensstemmelse med vedtægternes § 5 indkal-
des der herved til det 8. Landsmøde, som afholdes 
på Ryes Kaserne, Treldevej 110, 7000 Fredericia
lørdag den 16. september 2023 kl. 10.00

I henhold til vedtægternes § 5 stk. 7 har selskaberne 
ret til repræsentation på Landsmødet med 1 stemme 
per påbegyndt 50 medlemmer i selskabet. For med-
lemmer derudover får selskaberne tildelt yderligere 1 
stemme for hver påbegyndt 100 medlemmer jævnfør 
vedtægterne som blev vedtaget i 2017.

Der kan stemmes ved skriftlig fuldmagt for eget 
selskab eller andet selskab.

Registrering af stemmeberettigede og deltagere 
skal finde sted inden mødets start kl. 10.00

Lommebogen 2023
Vores lommebog er på 96 sider, med de nyeste  
opdateringer af informationer. Vi vil have lomme-
bogen klar til landsmødet den 16. september
Det er vigtigt at alle bestillinger er sendt til  
Landsredaktøren senest mandag den 14. august.
Mail: kontakt@steenolsson.dk
Det vil ikke være muligt at købe lommebogen uden  
forudbestilling, da der kun produceres det antal der 
er bestilt.
Lommebogen vil blive leveret med kalender for 
2024 men uden plastomslag. 

Informationer i lommebogen
Lommebogen bliver rettet til med de informationer 
Landssekretæren og Landsredaktøren har modtaget 
i løbet af året og bliver afstemt med informationerne 
på hjemmesiden. 

Korrektur er sendt sidst i juli, på mail til kas-
sereren for de enkelte selskaber og formanden 
for kredsene. Det er meget vigtigt at selskaberne  
kontrollerer om informationerne er korrekte.
Hvis der er rettelser skal de sendes til 
Landsredaktøren. kontakt@steenolsson.dk

Med broderlig hilsen
Lars Petersen

Landsskydning
  søndag den 27. august 

Så er det tid til at få udstyret klargjort til at forsva-
rere eller udfordre resultaterne fra sidste år.
Landsskydningen på 50 meter afvikles i år: 
Søndag den 27. august 2023 fra kl. 09.00
på Skydecenteret i Pjedsted
Pjedstedvej 33a · 7000 Fredericia
Sidste indskrivning på dagen kl.11.00
Tilmelding / indbydelser er sendt ud til alle selskaber 

På Landsskydeudvalgets vegne
Med broderlig hilsen

Bernt H. Sielemann

Et stort ønske 
og tre gode råd

Jeg vil gerne have en høj kvalitet på vores blad, 
Forsvarsbroderen. Det er hver gang en kamp at  
få billederen i en god kvalitet. Jeg har mange 
„Tryllerekvisitter“ så jeg gør alt hvad der er muligt 
for at det skal se godt ud.

I kan hjælpe så her er tre gode råd som alle burde 
følge, og ikke kun for at redaktøren skal blive glad,  
men også for at alle får bedre billeder.

1
Optag altid billederne i største opløsning, og det 
gælder både kamera, iPad og mobiltelefoner.

2
Hvis I sætter billeder ind i Word er det vigtigt at 
vedhæfte mailen med originalbillederne.

3
Når billederne sendes med mail skal man være op-
mærksom på at mange mailprogrammer sætter ved-
hæftede billeder ned i størrelse. Så altid vedhæft i 
største/original opløsning.

Med broderlig hilsen Steen Olsson

Lav opløsning

Høj opløsning


